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Amerikos Darbininkai! Organizuoldtės - 
Kovai Prieš Kapitalistus!

Manifestas Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos 
Centro Pildomojo Komiteto

Tai dar vienų metų istorija 
darbininkų kovos prieš kapi­
talistinį išnaudojimą ir kapita­
lo viešpatavimą^ už geresnes 
Amerikos darbininkam sąly­
gas.

Amerikos kapitalistai ima 
sau grobius, viešpataudami vi­
same pasaulyje. Traukdami 
sau imperialistinius viršpel­
nius (nepaprastus pelnus), jie 
gali daryti nusileidimus tū­
loms darbininkų dalims; bet 
jie žiauriai išnaudoja milžiniš­
ką darbininkų didžiumą. Tas 
išnaudojimas gi verčia vis di­
desni darbininkų, skaičių kilti 
preš kapitalistus.

Pereitais metais 150,000 
kietosios anglies mainierių bu­
vo priversti šešis mėnesius 
streikuoti, kad apsigynus nuo 
bosų užpuolimo, kad atsilai­
kius nuo tolimesnio gyvenimo

. pabloginimo.
Dabartiniu laiku 16.000 au- 

dėjų-verpėjų Passaic’e veda 
kovą prieš nepakenčiamas są­
lygas, kurias fabrikantai sten-1 
giasi jiems užkarti.

New Yorko mieste 12,000 
kailiasiuvių kovoja delei savo 
būvio pagerinimo ir kad gaut 
balsą delei nustatymo sąlygų 
toje pramonėje, kuriai jie ati­
duoda savo darbo jėgas.

Kapitalistai fabr i k a n t a i 
stengiasi«su kvailinti darbinin­
kus, įtikinti^ juos, būk jų rei­
kalai esą tia patys, kaip ir 
samdytojų reikalai; stengiasi 
darbininkus įkinkyti į kapita­
listinę mašiną, išgalvodami vi­
sokius planus delei darbininkų 
bendradarbiavimo išvien su 
kapitalu. Bet tokios darbo 
žmonių kovos, kaip viršuj mi­
nėta, parodo, jog kapitalui ne­
siseka šitaip darbininkus su- 
mulkinti. Kova už žmonišką 
pragyvenimą spiria darbinin­
kus griebtis savo organizuotos 
spėkos prieš kapitalistus.
VALDŽIA PRIEŠ DARBININ­

KUS

kus, sulig bosų reikalavimo, 
sutveria naujus “prasižengi­
mus,” už kuriuos darbininkai 
gali būti persekiojami, teisia­
mi.

Jungtinių Valstijų darbinin­
kai dar niekad pirmiau netu­
rėjo aiškesnio įrodymo, kaip 
kad dabar, jog valdžios galia 
yra rankose jų išnaudotojų ir 
yra atvirai vartojama, kad su­
laužyti jų kovas delei dores­
nio pragyvenimo.

Darbininkų patyrimai kovo­
se 1919 ir 1922 metų išvystė 
platų judėjimą delei suorgani­
zavimo darbo partijom, kuri 
vestų politines darbininkų ko­
vas, ir delei darbininkų ir far- 
merių valdžios. Tas judėji­
mas linkui bendros darbinin­
kų ir farmerių partijos nepa­
siekė savo tikslo, kadangi jį 
išdavė lafolletiniai progresis- 
tafr

Darbininkų patyrimai strei­
kuose paskutiniais keliaiš me­
tais vėl pabrėžia reikalą įkur- 

‘ ti darbo partiją, kuri vestų 
politines kova* darbo žmonių.

Darbininkai turi ištraukti 
valdžios galią iš savo kapita­
listinių priešų nagų. Neleist 
daugiau pasikartot Passaic’c 
istorijoms,—o tą darbininkai 
tegali padaryti tiktai per ko­
vą už paėmimą valdžios į sa­
vo rankas, taip kad jie galė­
tų naudot valdžios galią nau­
dai kovojančių darbininkų, o 
ne taip, kaip kad dabar, kur 
valdiška galia yra vartojama 
prieš darbininkus.

VALDŽIA VYKDO KAPITA­
LISTŲ PROGRAMĄ

Valdžia ne tik kovėsi prieš 
dąrbiniųkus pramonėje laike 
didžiųjų streikų pereitais me­
tais, bet dar kongreso leidžia­
mais įstatymas valdžia kiek­
vieną syki parėmė kapitalis­
tus, padėdama jiems išnaudoti 
darbininkus.

Per naujus mokesčių jstaty- _ ___
mus, valdžia paliuosavo di-^ Įjes tarptautinius bankierius. 
džiuosius Šios šalies kapitalis-i jįnaį naudoja savo galią, kad 
tus nuo mokėjimo šimtų milio-’i,paiiUOsUOt stambiuosius kapi- 
nų dolerių taksų į valdžios iž-lfalistus nuo taksų mokėjimo; 
dą. jinai naudoja savo galią, kad,
’ Jinai rėmė Jungtinių Vals-,su pagelba, patarnavus 
tijų įstojimą į Pasaulio Teis-1 jabaj pelningoms ameriki- 
mą (Tribunolą), idant galėtų į ugms pramonėms. Bet valdžia 
pasekmingiau naudoti šios Ša- nevartoja ir nenori vartoti ša­
lies galią, kad išrinkt skolas I vo gaĮjoS> fcad padėt farme- 
ir nuošimčius delei didžiųjų ; rjams prieit prie žmoniškesnio 
Amerikos bankų. • gyvenimo laipsnio, kaipo atly-

Amerikos valdžia palaiko gjnjmo U£ jų darbą laukuose, 
augštus muitus ant įvežamų iš užsienin nrakiu: o didžiosios I TARPTAUTINIAI DARBI­

NINKAI ŽYGIUOJA
Kova, kurią veda šiandieną

Tos naujos darbininkų ko­
vos prieš kapitalistus fabri­
kantus vėl aikštėn iškėlė, ko­
kią rolę lošia valdžia.

Nuo karo pabaigos, valdžia 
įsikišo į kiekvieną didesnę ko­
vą tarp darbininkų ir jų sam­
dytojų ir naudojo savo galią, 
kad spustelėt darbininkus, 
taip kad jie pasiduotų kapita­
listams.

Amerikos valdžia vartojo 
“indžionkšiną” (drausmę) 
prieš ąngliakasius 1919 me­
tais; jinai vartojo šalies ka­
reivius prieš plieųo darbinin­
kus tais pačiais metais; gėdin- 
gasai Daugherty’o “indžionk- 
šinas” 1922 m. buvo naudoja­
mas "prieš gelžkelių darbinin­
kus, ir kiekviena valstija, kur 
yra kasama anglis, pristatė 
kareivių į kasyklą^ tais pačiais 
metais prieš mainierius.

Dabartinėje audimo darbi­
ninkų kovoje Passaic’e, val­
džios galia yra vartojama at­
viriausiai ir gyvuliškiausiai 
prieš darbininkus. Passaic’as dovaną Italijos fašizmui pa- 
Šiandien yra pakartojimas to,1 
kas 1912 metais dėjusi Law­
rence ir Patei’sone.

Policija žvėriškai muša dar­
bininkus. Streiko Vadai areš­
tuoti ir pastatyti po nesvietiš­
kai didelėmis kaucijomis, pa­
gal išgalvotus kaltinimus. Pa­
naikinta žodžio, spaudos ir su­
sirinkimų laisvė. . ‘Tndžionk- 
Šinai,” išduoti prieš darbinin-

Darbininkų spaudos reikšmė.

įstatymus apie darbininkų san- 
tikius su gelžkelių savininkais; 
o tai tokie įstatymai, kuriais 
beveik atima darbininkams tei­
sę streikuoti.

Valdžia" jau turi po ranka 
sumanymą įstatymo, pagal ku­
ri jinai galėtų verstinai sta­
tyti (konskriptuoti) darbinin­
kus į tam tikrus darbus atsi­
tikime naujo imperialistinio 
karo, linkui kurio jau eina di­
džiosios kapitalistinės šalys.
NĖRA FARMERIAMS PA- 

GELBOS

Jungtinių Valstijų farmeriai 
randasi naujo krizio laikotar-| 
pyje, ir bergždžiai jie šaukia­
si pagelbės iš kapitalistinės 
valdžios. Valdžia naudoja sa­
vo jėgas, kad paremt šios ša-

Jonas Kaškaitis.
GEGUŽES ŠVENTE

augštus muitus ant įvežamų iš: 
užsienio prekių; o didžiosios’ 
šioj šalyj pramoninkų organi-1 
žarijos tais muitais naudojasi, 
apsitverdamos kaip kokia šie- Jungtinių Valstijų darbininkai 
na nuo prekių iš kitų šalių, ir ir farmeriai prieš kapitalisti- 
tuo būdu gali dar labiau plėš-įnius išnaudotojus, yra dalis 
ti Amerikos darbininkus ir far- [tarptautinės darbininku kovos 
merius.

Kapitalistinė šios šaliėfc val­
džia padovanoja šimtus milio­
nų dolerių, pagartilntų Ameri­
kos darbininkų, fašistinei ti­
ronijai Italijoj, kuij naikina 
ten visas darbininkų orgatiiza- 
rijas. Amerikos valdžia tą

darė pei* sutartį delei karo 
skolų išmokėjimo.

Siūlomieji įstatymai delei 
ateivių darbininkų surefistra- 
vimo, sufotografavimo ir delei 
jų pirštų antspaudų hutrauki- 
mc—tai' nauja priemonė, su 
kurios pagelba dar labiau no­
rima pavergti visą darbininkų 
klasę šioje šalyje.

Dabartinė valdžia pravarė

prieš kapitalistų klasę.
Rusijos darbininkai ir vals­

tiečiai laimėjo tą kovą. Jie 
nuvertė tironišką valdžią, ku­
ri palaikydavo išnaudojimo 
sistemą Rusijoj; ir jie daugiau 
jau kaip aštuoni metai turi 
valdžios galią savo rankose. 
Jie naudoja tą valdžios galią 
reikalams didžiųjų minių Ru­
sijos darbininkų ir valstiečių 
ir idant sudarius naują visuo­
meniną tvarką, liuosą nuo ka­
pitalistų išnaudojimo.

.Vokietijos darbininkai, va­
dovaujami Komunistų Parti­
jos, veda mūšius už darbinin­
kų valdžią ir už panaikinimą 
išnaudojimo. Vokietijos pra­
monė, nežiūrint labai išbubny-

Klausyk, drauguži 1... Ką?... girdi?... 
> Taryt, jūra banguoja, ūžia...

Tarytum viesulą skardi
Atlėkus’ trankosi giružė j...

Ar griaudžia, dunda kas?... Klausyk:
Ar gal kas karas... siaudžia-gaudžia?...

Tai lyg aprimsta kiek antsyk, 
Tai vėl girdi tą gaidą skaudžią...

O, ne, draugut! Tai ne jūra
Įdūkus daužo, drasko uolą;

Tai ne pašėlusi audra
Girelę klaipo, laužo, puola;

Tai ne vandenpuolis platus
Putoja kuduro*) dulkėse;

Ne žvėrys trypia po laukus,
Ne klaikų kelia jie bildesį:—

Tai* darbo kietojo minia—
Tai broliai mūsų proletarai—

Nebarąs tarpsavyj, oi ne:
Protestą jie galingą daro...

Protesto skelbia jie garsus
Prieš skriaudą kruviną tironų,—

J kovą šaukia jie visus
Drąsiau po vėliava raudona!...

Apvaikštinėjo jie šiandien
Klasinę Pirmojo Gegužio—

Ir kovos priemones išvien 
Jie svarsto, tariasi įtūžę...

Eime arčiau! eime greičiau:
Juk darbininkų tai vaikštynės!

Aš kerštą, kaip ir tu, jaučiau, 
Skriaudas gėlingas atsiminęs!..'.

Štai va, draugut! štai va, matai:
Čia taip smagu! net širdį kelia...

Ką pats prisikentei andai— 
Ir kiek kentėjo mūs tėveliai,

Praamžių jungą vilkdami:' 
Bendrai išliekim didį skundą!

Ir dirbkim, kovą keldami,— 
Tegul minia greičiau nubunda!

Vien Markso-Lenino keliais
Vis skleiskim sąmonę klasinę,— 

O diena užganos ateis, 
Sužadins proletarų minią!

Tad, susitarę, pagalios,
Užduosim smūgį paskutinį:

Ir trūks retežiai vergijos, 
Ir užtekės Nauja Gadynė!

Sukruskim gi, draugai visi !
Tegul kova, protestai ūžia!. . .

Kovoje laimę teras,—
Skambėk garsiau Pirma Gegužio!

•) Knduras — fontanas.

i Ml1

| to Dawesjo plano, vėl randasi 

giliame krizyje, kur milionai 
darbininkų yra be darbo. Re­
voliucijos dvasia kyla.

Fr&ncijos finansinis krizis, 
plaukiąs iš karo, klibina pa­
matus Prancūzų kapitalizmui. 
Darbininkai kenčia iš priežas­
ties popierinių pinigų (fran­
kų) praskydimo, jų vertės nu­
puolimo. Jie organizuoja sa­
vo jėgas koVai delei pasiliuo- 
savimo iš tokių sąlygų.

Anglijos kapitalizmas iki 
šiol taip ir neatsigriebia po 
smūgių, kokius jis apturėjo 
per karą. Jis smunka. Daugiau 
kaip milionas Anglijos darbi­
ninkų nuolat be darbo. Ang­
lijos darbininkai pradeda su­
prasti, jog nebėra vilties pa­
gerinti savo likimą, kol vieš­
pataus kapitalistinė tvarka; 
todėl Anglijoj ir vystosi galin­
gas judėjimas delei revoliuci­
nės klasių kovos, delei paėmi­
mo galios į darbininkų ran­
kas, delei panaikinimo kapi­
talistinio surėdymo. Didis mai­
nierių streikas, kuris gręsia 
Anglijai, yra ženklingas da­
lykas tame judėjime Anglų 
darbininkų.

Beveik kiekvienoje kapita­
listinėje Europos šalyje darbi­
ninkai pirmyn žygiuoja. Jie 
išmoko tą pamoką,—kad jie 
turi suorganizuoti patys savo 
jėgas, kad jie turi kovoti pa­
tys savo kovas, ir kad negali 
būti jokios santaikos tarp ka­
pitalistų ir darbininkų klasės. 
DARBININKŲ PROGRAMA

Tos pamokos ir patyrimai, 
kuriuos gavo darbininkai šios 
šalies ir kitų kapitalistinių ša­
lių, nurodo kelią, kuriuo Ame­
rikos darbininkai 
ti, kad pasiekt 
gyvenimo laipsnį 
ti išnaudojimą ir 
priespaudą.

Daugiau produkto darbinin­
kams, kurie jį pagamina, ge­
resnių namų, geresnio maisto, 
geresnio drabužio, daugiau 
apšvietos ir liuoso laiko pasil­
sėti ir pasilinksminti—tas tiks­
las tegalima pasiekti tiktai 
per organizuotą darbininkų 
kovą, kaipo klasės, prieš ka­
pitalistinius Išnaudotojus.

Sekami žingsniai, kuriuos 
darbininkai turi padaryti,

turi kėliau- 
žmoniškesnį 
ir panaikin- 
kapitnlistinę

jos turi būt įrankiais darbinin­
kų. kovos prieš bosus dirbtu­
vėse, fabrikuose, kasyklose. 
Mes negalime laimėti kasdie­
nines darbininkų kovas delei 
pagerinimo uždarbio ir kitų 
darbo sąlygų, jeigu darbinin­
kai nebus paliuosuoti nuo bosų 
kontrolės, per karingas orga­
nizacijas, vedančias darbinin­
kų kovas. Amalgamacija (su­
siliejimas) amatinių unijų į in­
dustrines (ištisą pramonę ap­
imančias) unijas didžiai su- 
drūtins darbininkų jėgas šioje 
kovoje.

(3) Didžioji masė Amerikos 
darbininkų fabrikuose, dirbtu­
vėse ir kasyklose dar nėra or­
ganizuota. Mažiau kaip ket­
virtadalis priklauso' unijom. 
Likusieji trys ketvirtadaliai, 
daugiausia didžiose pamatinė­
se pramonėse, neturi jokios or­
ganizacijos, kuri vestų jų ko­
vas. Suorganizavimas tų mili- 
onų darbininkų, tai gyvybės 
bei mirties klausimas Amer.

* darbininkams. Kol tie milio- 
nai liekasi neorganizuoti, tol 
Amerikos darbininkai negali 
kažin kiek nužengti pirmyn. 
Visas dabar esamas organi­
zuotas darbininkų judėjimas 
turi atkreipti savo domų ir dė­
ti didžiausias 
orga n i z u o t 
Neorganizuoti 
ri pirmiausia
va, sudaryti savo darbavietėse 
fabrikų bei dirbtuvių komite­
tus, kaipo pradžią delei orga­
nizavimosi.

Gegužės 1 d., 1926 m., de- 
sėtkai milionų darbininkų 
švenčia Tarptautiną Darbinin­
kų šventę. Jie skleidžia vi­
sam pasauliui pareiškimą, jog 
darbininkai jau nesitenkiną^ 
būt išnaudojamais ir prispaus­
tais tarnais kapitalistų klasėš. 
Jie yra padarę Darbininkų Ne­
priklausomybės DeklarSciją 
(pareiškimą). Jie pareiškė, 
kad ateitis priklauso darbinin­
kams.' Ir vien tik darbininkų 
klasė tegali subudavoti geres­
nę visuomenės tvarką ir su­
teikti augštesnį gyvenimą tiem, 
kurie savo darbu gamina tur­
tą.

Darbininkų (Komunistų) 
Partija atsišaukia i Amerikos 
darbininkus, kviesdama juos

pastangas, kad 
neorganizuotus, 
darbininkai tu- 
paimti iniciaty-

kad suvienyt ir suorganizuot prisidėti prie žengimo pirmyn 
savo jėgas, yra: išvien su tuo tarptautiniu dar-

(1) Dalyvauti 1926 metais |binin1^ judėjimu. Jinai šaukia 
įjuos suorganizuoti savo klasi­
nę galią ir kovoti už klasinius 
savo reikalus.

Pirmyn su Bendro Darbinin­
kiško Fronto Rinkimų Sąrašu 
(tikietu)

Pirmyn 
jos!

Pirmyn 
moninių 
unijų!

Suorganizuot neorganizuo­
tus darbininkus!

Pirmyn į kovą delei darbi­
ninkų ir farmerių valdžios įkū­
rimo!
Amerikos Darbininkų (Kotau- 

nistų) Partijos
CENTRO PILD. KOMITETAS.

C. E. Ruthenberg, ‘ 
Generalis Sekretorius.

valstijų ir kongreso rinkimuo­
se pamatais nepriklausomo po­
litinio veikimo darbininkų 
drauge su farmeriais. Bendro 
fronto darbininkų kandidatai 
(tikietas) turi būt nominuota 
kiekvienoje valstijoje ir kiek­
viename kongresiniame dis- 
trikte, kad atstovautų darbi­
ninkų reikalus ir jų kovą, ve­
dančią linkui valdžios galios 
paėmimo j rankas pačių dar­
bininkų. Visos darbininkų or­
ganizacijos, tame skaičiuje 
darbo unijos ir politinės par­
tijos, broliškos ir pašelpinės 
draugijos, turi susijungti i- 
dant išstatyti nepriklausomą 
bendro fronto kandidatų sąra­
šą delei rinkimų. Tokio kan­
didatų sąrašo išstatymas turė­
tų būti žingsniu linkui sukūri­
mo darbo partijos, kuri atsto­
vautu darbininkų reikalus po­
litinėj dirvoj.

(2) Esamos darbo unijos tu­
ri būti padarytos karingais or­
ganais kovos už darbininkų 
Reikalus. Turi būti atmesta 
politika bendradarbiavimo su 
fabrikantų °kompaničnomisM 
unijomis; turi būti atmesti 
“skymai” (gudrūs planai), 
kur dagininkam brukama pir­
kimas kompanijų šėrų,—nes 
vis tai yra kapitalistinės gud­
rybės, kuriomis išnaudotojai 
stengiasi surišti darbininkam 
rankas ir kojas. Darbo uni-

1926 m.!
prie darbo parti-

prie kovojančių prn- 
(industrinių) darbi

VERGŲ DAINELĖ
Vargų dainelės, 
Didžiai graudingos, 
Skausme auklėtos, 
Jųjų žibučiai, 
Tai ašarėlės, 
Žiba it perlai, 
Vienon eilutėn 
Dailiai sudėtos. 
Veltui juk rinkti 
Iš lauko pievų 
Žydinčias gėles, 
Nes kol supins! 
Jas i dainelę 
Beliks 13 jųjų 
Tik ašarėlės.

Saulfca Broli*.



vusiapis sestas

PIRMOJI GEGUŽĖS 1886 IR 1926 M

1887

metų
darė

1884, 1885 ir 1886 metaiš 
buvo žiaurūs ir skaitlingi puo­
limai ant darbininkų, bet 1925

už 
už

Specialiai geras programas ii* { 
šokiai gero> muzikos.

Dar 1881 metais Chicagoje 
buvo suvažiavimas, kurį su­
šaukė radikalių darbininkų or­
ganizacijos bendrai su Darbo 
Žmonių Susivienijimu. Daly­
vavo atstovai nuo sąmoningos* 
Kių darbininkų organizacijų iš 
visų šalies kampų. Albert 
Parsons ir August Spies atsto­
vavo Chicagą. 4 1

Suvažiavimas buvo sušauk­
tas, idant išdirbti planus vedi­
mui kovos už laimėjimą aš- 
tuonių valandų darbo dienos. 
Taip $>ąt buvo iškelta klausi­
mas apie dalyvavivmą parla­
mentiniuose (šeiminiuose) rin­
kimuose. Didelė didžiuma de­
legatų buvo nusistatę prieš da­
lyvavimą parlamentiniuose rin­
kimuose. Parsons ir Spies sto­
vėjo už dalyvavimą tokiuose 
rinkimuose delei propagandos. 
Bet kadangi didelė didžiuma 
buvo priešingi, tai Pavsons ir 
Spies pralžimėjo. Vienok jie, 
nepaisydami nieko, su pagel- 
ba, vietinių radikalių organi­
zacijų, i nominavo ir statė 
George - Schiling’ą į majorus.

Parsons ir Spies iš to politi­
nio vajaus nepasitenkino; tad 
jiedu nusprendė daugiau dar­
buotis darbo unijose.

Gal nekurie sakyti, kad nė­
ra reikalo rašyti apie tokius 
įvykius, kurie dėjosi virš 40 
metų atgal. Bet man rodosi, 
yra svarbu susipažinti su mū­
sų pirmtakūnais, kaipo dar­
buotojais darbininkų klasės, 
su kūrėjais Pirmosios Gegužės 
šventės, kuriuos šios šalies val­
diškas teismas nuteisė myriop 
ir kurie tapo nužudyti 
metais.

Nuo 1883 iki 1885 
šioje šalyje kapitalistai 
didelius puolimus ant darbi- 
j&frkų, kapodami algas. Sekė 
visa eilė streikų. 1885 metais 
fabrikantai puolėsi numušti al­
gas Fall River audėjams, Troy 
pečių darbininkams, Cincinna­
ti cigarų darbininkams, ir ne­
kurtose vietose mainieriams 
algos tapo numuštos. Skrybė-[ 
lių darbininkai buvo gerai or-Į 
ganizuoti, tai nedaleido algas 
sau nukapoti.

Tais pačiais metais Darbo 
Amatų Federacija ir Amatų 
Darbo Unijos sušaukė suvažia­
vimą Chicagoje, kur tapo pri­
imta sekama rezoliucija:

/‘Mes, Amarų Darbo Fede­
racija ir Darbo Unijos Jung­
tinių Valstijų ir Kanados, rei­
kalaujame, kad astuonių va­
landų darbo dienos legalia į- 
statymas būtų priimtas nuo 
pirmos dienos gegužės 1886 
metų. Taip pat per šias įstai­
gas mes atsišaukiame į visus 
organizuotus darb i n i n k u c, 
idant jie reikalautų, kad šie 
reikalavimai būtų priimti ir 
nuo pažymėto laiko vykinami 
gyvenimali.”

Prasidėjo vajus. Parsons, 
Schwab ir kiti draugai leidosi 
organizuot darbininkus. Masi­
niai milingai visur buvo šau­
kiami ir darbininkų judėjimas 
ėjo pirmyn labai smarkiai.

1885 metais gegužės 4 d. 
Haymarket .Square Chicagoje 
tapo sušaukta masinis mitin­
gas užproiestavimui prieš šau­
dymą streikierių McCormick'o 
fabrikų, kur buvo gaminama

javų pjovimui mašinos; mitin­
go tikslas taip pat buvo išdis- 
kusuot klausimą apie astuonių 
valandų darbo dieną.

Mitingui vadovavo Parsons 
ir Spies. Laike mitingo provo­
katoriai, darbininkų priešai, 
metė bombą, ir tapo užmuštas 
policijos viršininkas. Tuojau 
policija puolėsi areštuoti dar- 
•hininkų vadus, ir buvo suareš­
tuoti: Schwab, Lingg, Fischer, 
Engei, Neę'be, Fielden, Wal­
ter, Schrader ir Selinger. Par­
sons pabėgo, bet nenorėjo 
slapstytis, tai po kiek, laiko 
ir jis buvo areštuotas. Lingg’ą 
tuojaus atrado nužudytą - ka­
lėj imo urve (kamarkoj). Iš 
areštuotųjų nekurie buvo nu­
teisti ilgiems metams kalėji­
mai! ir po kiek laiko paliuo- 
suoti. O Parsons, Fischer, En­
gel ir Spies tapo pakarti 11 d. 
lapkričio 1887 metais.

Tie žmonės buvo pakarti 
tai, kad jie drįso kovoti 
darbininkų reikalus.

Kadangi 1885 ir 1886 me­
tais gegužės mėnesyj darbi­
ninkų kraujas buvo pralietas 
už astuonių valandų darbo 
dieną, ne tik Amerikoj, bet 
daugelyje šalių ir Europoje, 
todėl 1889 metais Antrojo In­
ternacionalo 1-me kongrese 
Paryžiuje ir tapo įsteigta Pir­
mosios Gegužės šventė, šven-| 
te viso pasaulio darbininkų, su 
obalsiu astuonių valandų dar-l 
bo dienos. Antrasis, socialis­
tų Internacionalas per visą sa­
vo gyvavimo laiką ir nebepa­
jėgė iškelti griežtesnių reika­
lavimų Pirmajai Gegužės, dar 
atbulai, 1914 metais tas pats 
Internacionalai, pats žlugda- 
mas, norėjo palaidoti ir Pir­
mąją Gegužės. Bet 1919 me- 
tajs ant griuvėsių Antrojo so­
cialistų Internacionalo išaugo 
Trečiasis, Komunistų Interna­
cionalas. Komunistų Interna­
cionalas atgaivino Pirmos Ge­
gužės šventę ir nepasitenkino 
rien tik obalsiu 8 valandų dar­
bo dienos ir kitais artiroiau- 
siais reikalavimais, bet dar su­
teikė Pirmajai Gegužės obal- 
sį: “Visa galia darbininkams.”

Mat, per trisdešimt metų, 
pramonė tiek išsitobulino, kad* 
ir visam pasaulyj darbininkai 
dirbtų po aštuonias valandas į 
dieną, vis tiek būtų milionai 
bedarbių, kadangi pagelba iš­
tobulintos mašinerijos, darbi­
ninkai tiek pridirba prekių, 
kad jų nebepajėgia išpirkti, ir] 
darbdaviai jau nebesurandaj 
tiek rinkų, kad tas prekes ga­
lėtų išparduoti. O dar svar-| 
biau—pasaulinis kapitalizmas Į 
prirengė sąlygas ir darbo mi-1 

Į nias prie revoliucinių kovų de­
lei galios.

1886 ir 1926 Metai

ir 1926 metais tie puolimai ne­
palyginamai skaitlingesni ir 
lygiai žiaurūs. Kiek šiais me­
tais kapitalistai darė puolimų 
ant darbininkų! Pavyzdžiui, 
kietųjų anglių baronų puoli­
mas anį angliakasių, Zeiglerto 
angli a k a s i u terorizavimas; 
New Yorke puolimas ąnt 12,- 
000 organizuotų kailiasiuvių. 
O pažvelgkime į Passąic’o, N. 
J., audėjų terorizavimą, o 
kiek kituoąe darbuose buvo 
padaryta puolimų ant darbi­
ninkų,—ne desėtkais, bet šim­
tais.

Kadangi fabrikantai yra pa­
siryžę mušti darbininkams už­
darbį iki žemiausio laipsnio, 
tai darbininkai yra priversti 
pasipriešinti; tat darbdaviai, 
su pagelba kapitalistinės vals­
tybės, policijos, ginkluotų gal­
važudžių bei milicijos, ir kan­
kina darbininkus visokiais bū­
dais, kad tik privertus juos 
dirbti už žemiausias, bado al-

.. -JI:
Idant įvarius darbdaviams 

kinkų drebėjimą, kad jie ne­
drįstų darbininkams mušti al­
gas ir ardyti jų organizaci­
jas; kad išnaudotojai nedrįs­
tų darbininkus terorizuoti, tat 
šiais metais Pirmąją Gegužės 
privalo švęsti kiekvienas dar­
bininkas. Kiekvienas ir kiek­
viena, kas tik jaučiasi darbi­
ninku, kurio tik gyslose pla­
ka darbininkiškas kraujas, pri­
valo prisidėti prie apvaikščio- 
jimo Pirmosios Gegužės šven­
tės. Iš kiekvieno ir kiekvie­
nos darbininkiškos krūtinės 
privalo išsiveržti galingas bal­
sas, drebinantis darbininkų iš­
naudotojus: Atitraukit, tero­
ristai, nuo darbininkų savo 
kruvinus nagus! Lai gyvuoja 
darbininkų vienybė! ■ Tepra­
smenga darbo žmonių bude­
liai ! M. Stockove.

Plonosios Gegužės 
Himnas

Lai gyvuoj mūs šventė— 
Pirmoji Gegužės!
Obalsis mūs:

šventė darbo žmonių, 
Pasaulio milžinų, 
šventė mūsų ji bus— 
Amžiais nežus.

Švęst ją turim visi, 
Jei norim būt liuosi 
Nuo priespaudos.

Tik šiai miniai drąsiai, 
Alkanai ir basai— 
Vienybė laisvę duos 
Ant visados.
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Pirmas Piknikas
RENGIA A.D.P. L.S. 2-ras DISTRIKTAS

CYPRESS HILLS PARKE 
BROOKLYN, N. Y.

Parkas atsidarys 1 vai., šokiai prasidės
2:30 vai.; programa prasidės 4 v. po pietų.

ĮŽANGA 50 CENTŲ.

Nedėlioję

16 dieną Gegnžės-Maj
BUS PUIKUS PROGRAMAS: 

Dainuos Choras Lyra, vad. Dzikui | 
Aido Choras, vadovaujant Veličkai ir 
Kalbės drg. A. Bimba.

PASIDAIRIUS PO “LAISVAS” ŠALIS
Neseni tie laikai, kuomet ki­

tų šalių darbininkai apvaikš­
tinėjo savo šventę Pirmą Ge­
gužės, o Rusijos darbininkai 
negalėjo nei prisiminti. Nese­
ni tie laikai, kuomet kitų ša­
lių darbininkai išleisdavo at­
sišaukimus, kviesdami visus 
darbininkus mesti darbą ir 
maršuoti gatvėmis, o Rusijos 
darbininkai tokius lapelius 
slaptai dalindavo, bet jeigu 
valdžia juos dalinant sučiup­
davo, tai į kalėjimus sugrūs­
davo ir ten kankindavo. Ne­
seni tie laikai, kuomet taip 
vadinamų ‘‘laisvų” šalių dar­
bininkai su raudonomis vėlia­
vomis gatvėmis marsuodavo, 
o Rusijos darbininkai už rau­
doną vėliavą kalėjimuose pū- 
davo.

1886 metais Pirmoji Gegu­
žės buvo labai menka, palygi­
nant šu šiais, 1926 metais, 
šiemet klasiniai susipratę dar­
bininkai švenčia Pirmąją Ge­
gužės visame pasaulyje, ypač 
Sovietų Sąjungoj, kuri užima 
šeštadalį viso žemės kamuolio, 
iškilmingai švenčia ir apvaikš- 
čioja Pirmąją Gegužės be jo­
kios baimės.

Lai plėsti vėliava
Su raudona spalva — 
Virš galvų mūs;

Galvų darbo klasių, 
Neskiriant jų rasių;
Vyrams ir moterims— 
Drąsos priduos.

Tik į būrius, draugai,— 
Nes darbo milžinai 
Skriaudas nušluos.

Su Lenino dvasia, 
Sąmoninga drąsa, 
į kovą kartu stos — 
žūt-būt kovos.

Mums išeitis viena—
Tai kųva mirtina
Ikr pergalės.

Tik plieninės drąsos, 
Vienybės ir šviesos 
{gaut minios turės— 
Kovą laimės.

Senas Vincas.

Bet dabar, pasidairius po 
tas “laisvąsias” šalis, mes ma­
tome visai ką kitą. Francijoj, 
kur pirmiau ne tik socialistai, 
bet ir anarchistai turėjo prie-, 
glaudą, dabar sėdi kalėjimuo­
se politiniai kaliniai tik už tai, 
kad jie stoja už nuvertimą 
buržuazinės valdžios ii* už 
įsteigimą darbo žmonių val­
džios. Francijoj, toj revoliu­
cijų ir “laisvių” šalyj, siunčia 
į katorgą tuos, kurie savo lai­
kais atsisakė kariauti prieš 
Tarybų Rusiją, kuomet visų 
Šalių kapitalistinės valdžios 
norėjo šukriušinti darbo žmo­
nių valdžią Rusijoj. Už toki 

į atsisakymą kariauti prieš Ta­
rybų valdžią Francijos valdžia 
pasiuntė katorgon jūreivį An­
dre Marti, kuris dabar, išbu­
vęs bausmę, spaudoje paskel­
bė savo atsiminimus. Skai­
tant tuos atsiminimus, negali 
^žmogus įsivaizdinti, kad Fran­
cijoj taip baisiai kankintų po­
litinius kalinius. Tuose kalėji­
muose kankinami susipratę 
darbininkai, kovojanti už tik­
rąją laisvę—komunistai ir 
jiems pritariantieji. Negana 
to, kad Francijos valdžia kan­
kina savo šalies susipratusius 
darbininkus, bet ji savo letena 
spaudžia ir kitų šalių darbi­
ninkus, neva tų, už kurių “at­
vadavimą” kariavo ir kurių 
dabar skaitosi globėja. Ji 
kraujuose plukdo savo koloni­
jų gyventojas, kurie nepasi­
tenkinę jos globa ir reikalauja 
laisvės.

Kada pažiūrime į “laisvąją” 
Angliją, kurioje pirmiau vki> 
Rusijos politiniai prasikaltė­
liai surasdavo sau prieglaudą, 
tai vėl išvystame tolų vaizdą, 
kokio pirmiaus nematydavo^- 
me. Ten irgi kalėjimuose 
kankinami komunistai tik už 
tąi, kad jie išdrįso savo šalyje 
pareikalauti tikrosios laisves, 
o ne ant popieros, kurią bur­
žuazija skelbia. Dabar nėra 
Angliojoj tokio kalėjimo, ku­
riame nesirastų komunistų. 
Pavyzdžiui, iš Hanoverio kalė­
jimo ve kaip rašo:

“Hanoverio kalėjimas, tąi 
šlapia, mūrinė dėžė, su medi­
niais suoleliais ir senais mat- 
rasais, kuriuose knibždėte 
knibžda visokie parazitai, čia 
kankinasi liguistas senelis, 60 
metų amžiaus, Robertas, nu­
teistas už tai, kad gelbėjo ko­
munistams kovoje prieš val­
džią. Senis Robertas jau mirš­
ta. Jo gyvenimo dienos su-1 
skaitytos. Jis nesikelia nuo Į 
drėgno cemento, vadinamo 
grindimis.”

Kiti politiniai kaliniai buvo Į 
paskelbę badą, kad išgelbėjus 
senį, bet tas nieko negelbėjo. 
Kalėjimo administracija į ka­
linių paskelbtą badą ve kaip Į 
atsakė:

“Jūs manote, kad kas nors| 
nusigąs jūsų paskelbto bado?! 
Jūsų bado mirtis tiek galį 1 
mus nugązdinti, kaip šunies 
stipimas. Norite badu stipti 
—stipkite kad ir visi/’

Kaliniai badavo septynias 
dienas ir paskui turėjo pa­
liauti.

Ir ką tas reiškia? Jeigu pa­
stips šitie kaliniai, tai tuojaus 
jų rietas naujais užpildys. Juk 
Anglija “laisva” šalis ir kan­
didatų į kalėjimus užteks.

Apie tai, kas dedasi Bulga­
rijoj, Lenkijoj, Lietuvoj, Lat-I 
rijoj, Estonijoj, Finliandijoj ir Į 
kitose šalyse nėra net žodžių 
aprašyti. '6 juli-vSdos šitos ša­
lys, išskyrus Bulgariją, kada 
tai buvo pavergtos ir jos kovo­
jo už laisvę. O kokia laisve 
dabar ten darbininkai naudo­
jasi? Jie laisvai gali stipti 
kalėjimų sienose; juos laisvai 
budeliai kankina; laisvai ga- 

! Ii iš proto išeiti, jei tų kančių 
negali pakelti ir tt.

Tik viename Bulgarijos ka-' 
Įėjime per metus laiko mirė 
42 kaliniai. O kiek jų iš pro-1 
to išėjo?

Bulgarijos valdžia 1923 me-1 
tais suareštavo jauną mergai­
tę, Gazeliūtę, už tai, kad ji 
prisidėjo prie jaunųjų komu­
nistų ir 1 d. gegužės pasakė 
prakalbą, kviesdama jaunuo­
lius organizuotis. Ji savo pra­
kalboje nurodė, kokiu keliu 
jaunuoliai turi eiti; Už tai 
valdžia pasodino ją į kalėji­
mą ir ten ilgai kankino. Sė­
dėdama kameroj N17, savo 
krauju ant sienos užrašė: 
“Jaunieji komunistai juokia­
si.” Ir, besijuokdama bepro­
tišku juoku, dantimis perkrim- 
to rankų gyslas, užrašė tą sa­
kinį ir pati numirė.

žodžiu, visose šalyse, kur 
pirmiau darbininkai liuosai ga­
lėjo apvaikščioti savo šventę, 
dabar kemšami į kalėjimus, 
kankinami ir net mirčia bau­
džiami. Bet už tai Rusijoj 
darbo žmonės liuosai švenčia 
darbo žmonių šventę, kviesda­
mi viso pasaulio darbininkus 
pasekti jų pėdomis—paimti 
visą galią į savo rankas.

JAU PLEVĖSUOJA VĖLIAVA RAUDONA
Jau užtekėjo šviesybe-saulutė, 
apšvietė spinduliais kaimus ir miestus; 
jau sučiulbėjo paukšteliai pajutę 
tą permainą oro Gegužės Pirmoj, 
Jau pasipuošė pievos ir kalneliai 
gėlių milionais toj diehoj brangioj ; 
jau plevėsuoja vėliava raudona, 
pūslėtomis rankom's iškelta augštyn. 
Jau susipratę būriai darbininkų 
Sveikina viens kitą ir žengia pirmyn: 
sustabdė mašinas, metė sunkų kūjj, 
švenčia savo šventę pasaulio galiūnai. 
Tik mažas būrelis tamsių darbininkų 
negali atbust dar iš miego sunkaus, 
ir galvas nulenkę prieš savo skriaudikus, t 
nedrjsta parodyt galybės savos.
Gana jau mums snausti, vergai darbininkai, 
sustokim į eilę Gegužės Pirmoj,— 
lai dreba išvydę engėjai, skriaudikai ; 
lai mato, kad spėka tarp mūsų gyvuoj. 
Suglauskim eiles mes prieš tuos dykaduonius, 
ką prakaite mūsų maudosi kasdien.

Adomo Jonukas.

PAVASARIS

Pietų vėjai minkštesni pakilo;
Saulė augščiau; šešėliai mažėja;

Paukšteliai lauke, erdvėj prabilo. 
Šiltesnėm dienom basi trypinėjo, 

Alkanų vaikų akys vos žibėjo,
Nuplyšę, nuskurk lauke drebėjo, 

Bi pavasario saulę regėjo.
Gegužės Pirma—viena gražiausių 

Pavasario dienų ii’ mieliausių,
Ir darbininkai jąja gėrėjas;
Kas sveikas, gyvas ir malonėjas.

Kaip yr’ malonu oru kvėpuoti, 4 
Nofs vieną dieną liuošiau dūsuoti.

. / tKlaj<j|tojas.

Atminkite!
Jūsų geriausias draugas yra AIDO! TABLETS. 

Nėra tokio atsitikimo, kad tie tabletai uepašalinty 
skausmo. Naudokite juos nuo galvos skaudėjimo, 
nuo neuralgijos (nervu ligos), nuo slogu, nuo, 
gripo (iufluenzos), nuo dantų gėlos, nuo aušo 
skaudėjimo, nuo strėnų skausmu ir nuo 
reumatizmo.

Išbandykite šiuos vaistus ir persitikrinkite, 
kokie jie yra naudingi

AIDOL TABLEfS yra sudėti, supakuoti f 
keturkampes mėlynas dėžutes. Nepriimkite 
kitokiu vaistu, jeigu kas siūlytu vietoj Aidol 
Tablets. Šie tabletai yra gaunami visose 
pasitikėtinose aptiekose.

Juos dirba The Novogen Laboratorfjos, 
Brooklyn, N. Y.

VYRIAUSIA AGENTŪRA * r'

FRANK’O A. URBAN’O, Aptiek«j
ĮSI Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.

Laisvės Piknikas s 4 d. Liepos = July
ULMER PARKE BROOKLYN^ l». Y.
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CHINŲ REVOLIUCIJA jos, gyvsidabrio), metalur­
gija, laivų budavojimas ir

kolonijose gyvena apie nuli- Anglijos. Amerikos, Franci- 
onas gyventojų. Tarp jų y-jos ir Vokietijos . armijos1 1 ' i • • • VaILAm O į/ * VII 4 A vii JįA J U V ** > * J

bankai yra svetimų impen- ra apie 20000 japonu, o an- Chinijon “tvarką” daryti, 
nlicni ronknco rhini’ino 1 ’ u 1 •'* _ m • __J*_____

Chiniją turi apie 400,000. 
gyventojų. Ši šalis yra su­
kilusi prieš svetimą imperi­
alizmo jungą prieš “at­
eivius”.

Chinijos istorija ir jos is­
torinė siena, reiškią chinų’ 
kovas, gynimąsi nuo sveti­
mų įsiveržėlių, pirklių, sve­
timų “barbarų”, kaip chinai 
juos vadindavo. Gal būt ir 
pati gamta, chinus aprūpin­
dama savo turtais, kad Chi- 
nijai per amžius nereikėjo 
svetimos paramos, prisidėjo 
prie jos nacionalizmo iš­
auklėjimo. O tai prisidėjo 
ir prie jos civilizacijos ir 
dabartinio atsitikimo.

Cninija išlaikė savo šalį 
liuosą nuo užsienio kapita­
lizmo iki vidurio devynio­
likto šimtmečio. Tik 1842 
metais, kada Anglija su­
triuškino chinų atsparą, 
pralaužė jos siena Europos 
imperializmui. Pirm to bu-

• vo bandymų įeiti į Chiniją 
su prekyba iš portugalų, 
anglų ir olandų pusės, bet 
nebuvo sėkmių. Chinijos 
imperatorius vydavo lauk 
kiekvieną pasiuntinį, kuris 
siūlvdavo užmegsti prekyba 
su Chiniją, kaipo “barbarą” 
įsiveržėli.

Atėjo devynioliktasis šimt­
metis — kapitalizmo pats 
žydėjimas, imperializmo 
pradžia, pats gajumas. Pra-i 1842 m. taikai, 
monė išsivystė, prekybai Visos šios šalys galvatrūk- 
reikėjo daugiau ir daugiau čiais pradėjo steigti savo ko- 
naniu rinku. Prasidėjo me-lonijas. fabrikus, dirbtuves 
džioklė naujų rinku po Azi- ’ ’ ■ ,fcn 1 -
ja ir Afriką, kolonijų užka­
riavimas. Imperializmas pa­
sirodo, plečiasi visur, paga­
linus seka militarizmas. gin- jli'ai. jūros ir uniu transpor- 
klai ir pavergimas sflnnes-|fpHia.‘ Wdvftjnq (anglies, gp- 
niiijų tautų, štai kas isau- ležiės. rinko, cino, antimoni-

go devynioliktame šųntnne- 
tyj vakarų Europoj. Gi Chi- 
nija pasiliko vis tose pačio­
se senosios civilizacijos sie­
nose. Prainonė, technika ir 
visas išsivystymas Ghipjjoj 
pasiliko žemame laipsny]. 
Imperialistines šalis Chiniją 
viliote viliojo.

Anglija; savo prekybos 
verčiama, Ųuvo pirmutinė, 
kuri pralaužė chinų sieną. 
Jos opiumo ginčai išsivystė 
į karą su Chiniją 1840 me­
tais. Urmii Anglija užblo­
kavo Kantbn’ą, paėmė 
Amoy, Ningpo, Shanghai’jų 
ir Nankihg’ą. Bejėgė Chi- 
nija, susildukusi tokių “sve­
čių”, fiuvo priversta jieškoti 
taikos kaipo pralaimėtoja.

Taika, kuri įvyko tarp 
Anglijos ir Chinijos 1842 
metais, privertė Chiniją, 
kaipo pralaimėjusią, mokėti 
kard skolas. O svarbiausia, 
tai anglai privertė Chiniją 
atidaryti savo vartus Euro­
pos iinperializmui. Ant

alistų rankose. Chinijos 
kapitalas minėtose pramo­
nėse telošia tik menką rolę." 
Nusveriančioji dalis yra 
Anglijus, Amerikos, Japoni­
jos ir kitų šalių imperialis­
tų.
Misionieriai, Tautinis Atbu­

dimas, Teroras.
Iš kitos pusės, Chiniją už­

plūdo šimtai tūkstančių įvai­
rių religijų misionierių. Tik 
krikščionių organizaci j*o s 
Chinijoj turi apie 2,100 cen­
trų. Tie centrai užlaiko apie 
6.000 pradinių mokyklų, ku­
riose skiepijama kūdikiams 
krikščioniu “civilizacija”. Y- 
ra apie 3,000 religinių cent­
rų, o apie 8.000 įsteigta “va­
karinės ciyilizacijos” švieti­
mo įstaigų.

Aišku, kaip diena, jog šito­
kia “civilizacija” vakarų 
Europos,’kuri prievarta įsi- 
briovė į Chinijos šalį, nega­
lėjo nesukelti chinų neapy­
kantą, kerštą. Juk chinams 
ta “civilizacija” reiškia var­
žymą jų laisvės, pavergimą,

Chinijos krantų tuoj atsira- niekinimą ir naudojimą. An­
do daugiau prieplaukų. Visi Ui g'elžkeliai neleidžia
:MnA<4A14atfn4«i Irraštai kam .J 6 —•_______imperialistiniai kraštai, kaip i 
tai Amerika, Rusija, Belgi­
ja, Vokietija, Franci j a ir ki­
tos šalys pradėjo žiūrėti į 
Chiniją kaipo į naują šalti­
ni grobiams, pelnui, naudo­
jimui. Visos šios šalys pra- 
dėid “Civilizuoti” Chiniją po

ir kasyklas Chinijoj. Dabar 
toi skaitlingoj chinu šalyj 
šeimininkauja svetimi ponai. 
StarriHbii nramonė: gelžke-

chinams važiuoti viename 
vagone su baltaisiais; “tarp­
tautinėj ramumoj” chirių 
neleidžiama į viešuosius 
sodus (parkus); saulutei 
nusileidus, chinietis, _ eida­
mas iš svetimo imperialisto 
dirbtuvės, turi neštis lempą, 
kaipo ženklą, kad kiti jo 
saugotųsi kaipo vagiliaus.^

Shanghai’juj yra dvi taip 
vadinamos “svetimųjų ra­
mumos” (geriaus — koloni­
jos). Vieną šių “ramunių” 
valdo Francija, kita vadina­
si tarptautine. Tačiaus ją 
valdo Angliia. Pirmoji ap­
ima anie 358 akrus žemės, 
antroji — apie 5,584. šiose

glų tik 3,500. O vienok an­
glai kontroliuoja visą tvar­
ką šių kolonijų, nepaisant 
to, kad chinų ten yra 700,000 
Eentojų. Tarptautinės

mijos (“ramumos”) mie­
stinė taryba susideda iš 9 
asmenų: 5 Anglijos, 1 Japo­
nijos, 3 kitų, gi chinai netu­
ri taryboj jokio balso.

Šioje kolonijoje, kur chinų 
gyvena 700,000, o anglų tik 
3.500, anglai uždraudžia 
chinams įeiti į viešąjį sod­
ną (parką). Da visai nese­
nai būdavo ant iškabų para­
šyta. kad į sodną neįleidžia­
ma “chinai ir šunes”.

Toks persekiojimas žmo­
nių, kūne jaučiasi gyveną 
savo krašte, tokia panieka ir 
piaudojimas, suprantama, 
turi vesti link sukilimo, link 
teroro prieš tokius atėjūnus. 
O ypač šalyj, kur pramonė 
da neišsivyščius, darbo kla­
sė nesąmoninga, neturifiu 
savosios partijos, neorgani­
zuota. Tad pas chinus ir 
reiškiasi neapykanta dau­
giau prieš ateivius. Nes pa­
čios Chinijos * buržuazija da 
silpna. Chinijos liaudį dau­
giausia naudoja -ir vergia 
svetimi imperialistai. Tuo 
būdu chinų revoliucijbj it 
yra didelės žymės naciona­
lizmo — kovos prieš kitatau­
čius naudotojus. Kitaip, ro­
dos, ir būti negali.

Pas chinus atsirado slap­
tos organizacijos kovai prieš 
svetimus imperialistus. Or­
ganizacija, vadinama “boxe- 
riais”. su pagelba kareivių, 
birželio 20 d., 1900 metais, 
nužudė Vokietijos ambasa­
dorių Ketteleri. To tik ir 
reikėjo imperialistams. Tuoj 
pribuvo Japonijos, Rusijos.

Tai vadinamas “bokerių” 
karas, kuris uždėjo Chini- 
jai 320,000,000 dot baudos 
išmokėti. Chiniją po šiam 
karui jau galutinai tapo im­
perialistų užkariauta.
Pramonės Kilimas, Chinų 
Liaudies Atbudimas, 1912 

Metų Revoliucija.
Be abejonės, kad gaspado- 

riavimas svetimų ponų, at­
siradimas pramonės centrų, 
išvystė ir sąmoningesni 
darbininku supratimą. Su­
grupavo didesnes darbinin­
ku minias i miestus, i fab­
rikus ir dirbtuves. Tai pa­
grindas proletarinėms ko­
voms.

Chinijoj Shanghai’jus da­
rosi tuo, kuo yra New Yor- 
kas Amerikoj. Paskui prie­
miesčiai. O. Yangtze ir 
Hankow, apie 700 mylių 
nuo Shanghai’jaus—tai chi­
nų Chicaga ir Pittsburgh’as.

Shanghai’juj yra Chinijos 
geležies, laivų, gimdų, mali­
mo. bovelnos ir elektros iš- 
dirbystės centrai. Paskui se­
ka antraeiliai miestai. Tain 
nat yra pramonės centru ir 
šiaurinei Chinijos dalyj. Va­
karinė^ dalis, rodos, bus dau­
giausia pramoniniai atsili­
kusi.

Aišku, jog pramonės cent­
ruose darbininkai daugiau­
sia išnaudojami, čia dau­
giausia h’ svetimo jungo 
reikia nešti. Tuo būdu pra­
monės centruose Chinijos 
žmonių judėjimas darosi 
daugiau sąmoningas, dau­
giau klasinis.

Shanghai’jus. Kantonas, 
kur daugiau darbininkų,_ y- 
ra kad ir dabartinio , chinų 
judėjimo centrais. Pekine

KELETAS PASTABŲ E NEGRŲ PRAEITIES
Bevartant ir beskaitant 

storą Menckeno redaguoja­
mą mėnesraštį The Ame­
rican Mercury (už kovo 
mėn.), atsidūriau ir susto­
jau prie George Jean Na­
thano “Ciniškų Pastabų”, 
šiose Nathano pastabose y- 
ra keturi straipsneliai; apie 
visus juos nekalbėsiu. Pa­
sirinkau paskutinj iš jų,— 
antrašte “Negrų Literatū­
ra”.

Nathanas sako, jog nėra 
tos savaitės, kad literati- 
niam pasauly nepasirodytų 
koks nors kūrinys apie neg­
rus arba jų klausimo aiški­
nimui. ’ Štai, žiūrėk, ir išėjo 
iš spaudos skaitantin pa­
saulin negrų eilėraščiai, neg­
rų dainos, autobiografijos, 
novelės ir kt.

Keletas mėnesiu tam atgal 
.pasirodė knyga, kurios, pa­
sak Nathano, nei vienas 
kaukaziškosios (baltaodžių) 
rasės organas iki šiol dar 
nepaminėjo. Kad jos nena- 
minėio, tam, žinoma, tur 
būti kokių nors rimtų prie­
žasčių: kas matė, kad kas 
nors kalbėtų apie save.su 
pamėgimu, su pasitenkini­
mu, ypač tuomet, jei ta kal­
ba tik patį pasakotoją išsta­
to ne kažin kokioje šviesoje? 
Diplomatija — puikus daik­
tas; tyla — gera byla. O tuo 
ii geresnė, juo per ją kuo 
daugiausia užtylima.
Kalhu čia anie James Mor­

ris Webb, A. M., veikalą 
“The Black Man. the Father 
of Civilization” (“Juodasis 
Žmogus. Civilizacijos Tė­
vas”), kuri išleido Royal 
Messenger Press Chicagoie.

Dr- Webb, kai pasirodo.
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lUuenmo centrais, rerune -■ , .. . ;
vra daugiau studentijos, bet ne nebijoto a ■ St. {

■ judėjimas daugiau savo rases P^tr bet .dar 
J ° *** ffQT10 rlvncni Vilnill

^Kantonas" dėlei jos ateities.

150,000 porų tapo padaryta ir parduota nuo pradžios 
šių metų iki Balandžio pabaigos

Šiais metais tuo pačiu laiku produkcija pakilo ant 40,000 porų
Mums nežinoma kiek lietuvių visuomenė perka ii* dėvi OVER GLOBE čeverykus, bet aiškūs re­
kordai rodo, kad tiek daug jų yra padaryta jr parduota vos tik keliose valstijose, būtent: Nau­
joje Anglijoje, New Yorko. New Jersey, Pennsylvania, Ohio, Michigan© ir Illinois. Daug parsiduo­
da Chicagos mieste.

Materiolas vartojamas geriausios rūšies. Bet pilkėjams kaina, 
pagal Čeverykų vertę, yra labai žemos ir visiems prieinamos. 
Tai visa Vertė OVER GLOBE išdirbystės pasisekimo.

OVER GLOBE yra labai pritaikinti dėvėjimui, pilnai paty­
rusių autuvų dirbtuvėse darbininkų rankomis išdirbti. Dirbtu­
vė palaiko vien tiktai geriausius darbininkus ir apmoka geras 
algas, sulyg unijos reikalavimą.

ten ir . _
nacionališkas, negu pramo­
nės centruose?" Kantonas, J"?r^enc tas.Pirmas chinį revoliucinis ^b^a° ž^ūTir blSeti. 
bandymas jyyko1 būtent Lororns.nennroms> ferf gu 
1911—12 metais. 1912 metu Negras ne-
revohuciia sunaikino Chim- 
1‘os monarchu a. Nuverto 
nūn sofltS Mandžii ‘Wdvhe.”

ir 1912 motu Chiniios Į 
^voliuriia turkio daupiau 
tikslu, liaudis i?u tuo- 
mfet reiSke fe’qvw iansma. 
Ppvnlincii'os obaiflia buvo: 
"Tsteicnmas rp^nnhHkos* na- 

Chinpns iš po 
innirn Įr ^mun- 

Ti'mjifi Vienok.
rosbnKKkofl ikuHmO. 

kanono n niokn ’noni'ivpiktn.

turi ir gana drąsiu vilčių 
Jis savo

i nesulaikys baltosios ir juo- 
• dosios rasių nuo susiliejimo, 
■ sbsijungimo.
i 4.—Abraomas, žydų tėvas,'

buvo vedęs su negrė.
5—Mozė buvo vedęs su ke­

liomis negrėmis.
6. —Jungtinėse Valstijose' 

dabartiniu laiku gyvena ’ 
12,000,000 žmonių, kurief 
nors jie nėra nei juodi nei 
balti, bet vis dėlto yra vadi­
nami negrais.

7. —Du apaštalu, būtent 
Barnabas ir Simonas, buvę 
negrai

8. —Judah ’as, iš kurio 
Kristus turėjo w gimti, apsi­
vedė su viena aine iš Ka­
naano, sūnaus Chamo, kurs 
buvo tėvii visų etio piečių 
(arba negrų).

9. —Saliamonas didysis, iš­
mintingasis sūnus Dovido, 
buvo negras.

10. —Po žinyčios pašventį- : 
nimo, augščiausiu . svečiu 
Saliamono namuose buvo 
Sabos karalienė, negrė, kuri 
“Įėjus Jeruzalėn su daugeliu 
palydovų, su turtais, kupra­
nugariais, nešančiais kvepa­
lų, bėgai daug aukso ir bran-. 
gių perlų, atėjo pas karalių 
Saliamoną ir jam kalbėjo 
visa, ką turėjo savo širdy-, 
je”. '

11. —Saliamono laikais 
augštaisiais žydais buvo juo­
dieji, o eiliniais baltieji žy­
dai.

12. —Bėtsabėja, pirm ište­
kėjimo už Davido, buvo neg­
ro žmona.

Tiek amžių negrai buvo 
vergiami ir niekinami. Tat 
natūralu, kad reiškėjai at­
bundančios. negrų tautinės 
sąmonės dabar atsimuša į 
kitą kraštutinybę: giriasi, 
kaip matomą iš šio veikalo, 
net 'ttilals biblijiniais asme­
nimis (pav., Kristum, kurio 
veikiausia nei bute nebuvo . 
kaipo istorinio asmens). Tai. 
reiškinys, primenantis “lie-, 
tuvystes” atgimimo dienas, . 
kuriose Savintasi Kosciuš-. 
kos. Kantai, Tolstojau ir kiti. 
didvyriai.

Tačiaus, ir šaltai žiūrint,’ 
negrų praeitis, kąioo tautos, 
nėra taip biedna, kaip dau­
gelis manė ir tebemano. Tie-’ 
sa. dabar iie beveik visam 
nasauly labiau pavergti ir 
išnaudojami, ne kaip baltie­
ji alginiai vergai, n tas juos 
[ilgainiui nrivers glaustis ar-

no PoeiaHsfi^^s vndnvv-

V. Rnvinns.

P. s.— Šio straipsnio pa­
baiga bus “Laisvėje” vėliau. 
Pabaiga lies Chinijos liau­
dies kovas pereitu ir šių 
metų, komunistinį judėiimą 
ir tt. V; B.

noroms-nenoroms.
iais skaitytis. Negras 
maža yra dalwaves žmoni- 
ios praeities žygiuose ir da­

lba1' dalyvauta- O ta tolima, 
tolima nraritis nėra tau 
tain glūdi, tain tamsi, kai 
/’angplu.u gali rodvtis, kai 
Hnno-pb’ą kad mano.

rjv Wabb «a.vo veikalo nu- 
x»ipa tam toli, ioo tvirtina, 
kad ir Jėzaus gvslope tekėto 
negru krantas, nes io ipoti- 
ua kilusi iš iuo'dutu žmonių- 
po fĄ. 11C
■faktna T Virrmns verta at-! niu ir bendrai su iais kovoti 
krainti savo dėmėsi: už įkūrimą darbininku na-

1.—Baltasis, n ne n poras J šaulio, kura Va naikins viso- 
biivo sumanvtnin nuodingu- kias nrivilegitas ir sutmu- 
1n svaigalu gėrimo, 

O —V»*O •

Iningrv Vnlo -HV 7rrmfinis 
H nngiolrH

3 —s.Tnlcici crrimo-.

■ in iihhuhq z.mujŲLiu-njęaimui nnvers yiausus ar- 
'« nprhindn splramns |čiau nrie balbiju darbo žmo-

|kvs h'^ptinai Tau iriidiiusį 
rasiu skirti in1 n <T’*an<ii'ni.

.Tnl. Baniulis.

OVER GLOBE Čeverykų pardavmo lėšos yra suvis mažos. Dirb-
■ tuvė, vietoj daryti lėšas jiėškarit rinkų Europoje, pietų bei vidų- 
jinėse Amerikos valstybėse, arba vakarinėse Indijose, tuos pi- 
nigus paskiria pagerinimui Over Globe čeverykų. Rezultatas to

: visko priverčia dirbti viršlaikius, kad išpildžius užsakymus laike

Sandėliai (wholesales) ir krautvininkai, kurie pradėjo pirkti OVER GLOBE čeverykus, jau kitur 
neperka, kaip tiktai iš Bridgewater Darbininkų Ko-operatyvės Draugovės.
Del ko jie taip daro, tai atsakymas aiškus: pirkdami OVER GLOBE čeverykus gauna 100 pro­
centų vertės tavorą už kiekvieną užmokėtą dolerį.
lietuvių visuomenei patartina' reikalauti Over Globe čeverykų. Vaizbaženklis (Over Globe Shoes) yra 
ant skrynutės (carton) ant pado ir viduje. Taipgi Boot & Shoe Workers’ Union antspauda iš vidaus su 
numeriu “170.” Ceverykai be minėtų antspaudų neužtikriname, kad tai Overglobe dirbtuvėje dirbti.
Over Globe išdirbėję' savininkai (dalininkai) būtinai turėtų reikalauti Over Globe kiekvienoje krautu- 
vėje, tuomi pagelbūtume kitiems darbininkams įsigyti gerus čeverykus.
Atsitikime, kur krautuvninkai atsisakytų duoti, jų reikalaukite tiesiog iŠ dirbtuvės. Taipgi dirbtuve laiko

Plena Kpv. 
?vn»j.5vpdii ’•ašvtoi'’. nemirė 
Joanoj nprHfp sekmadieni, 
pnni turėjo 76 metus am­
žinus.

PHARMACIST

400 LORIMER STREET, BROOKLYN, N. Y.
Kampas Stagg Street

I^WT

Draugovės antrašas:
BRIDGEWATER WORKBRS CO-OPERATIVE ASS’N 

42 SPRING STREET BRIDGEWATER, MASS.

KASMOCIUS IR TŪBA
Praeidami įsitėmykite iį adresą

260 HUMBOLDT STREET, BROOKLYN, N. Y.
TELEPHONES STAGG 2481

Užlaikome lietuviams užeigos vietą ir turime
GRAŽIĄ, RUIMINGĄ SVETAINĘ del įvairių Mitingų ir Pokilių.
(Lietuvių Kriaučių Kontraktoriai užlaiko savo ofisą mūs svetainėj) 

Visuomet reikale kreipkitės: 
KASMOCIUS IR TUBA

260 Humboldt Street, Brooklyn, N. Y.

FARMOS
100 akrą» aP'e 40 dirbamos • 

lygios ir be akmenų žemės, Ii-. 
kusioji ganyklos ir miškas, 
prie didelės upės; mažas upe­
lis teka pro triobas, paranku' 
gyvuliam atsigerti; 10 kam­
barių stuba, 2 barnos; vietos 
del 16 karvių; vištininkas del 
1.000 vištų (dabar yra 225 
vištos); 6 karvės, visokie far-" 
mos įrankiai, mašinos, veži­
mai, .pakinkai ir tt šita far-_ 
ma verta $8,000, bet senis par-. 
duoda tik už $5,200.

90 akrų—dalis dirbamos 
mes ir miškas, 6 kambarių 
stuba ir barnė. šulinio van-iįr 
duo. Parduoda už $2,500.

Platesnių žinių apie šitas ir 
kitas fermas klauskite pas:

A. ZV1NGILAS
R. F. D. 1
- Jewett City, Conn.

save.su
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KOMUNISTAMS NĖRA KAS VEIKTI?
Rašo A* Jankauskas

Nusiskundimai N e pamatuoti
Būnant unijos organizato­

rium, tenka lankytis po įvai­
rias kolonijas, susitikti daugelį 
draugų ir kalbėtis apie veiki­
mą unijose, kliubuose, pašel- 
pinėse ir apšvietos organizaci­
jose. Reikia žymėti faktą, 
kad šioj srityj yra platus mum 
veikimas. Bet mažai tenka 
patirti apie veikimą neuniji- 
nėse dirbtuvėse, openšapose. 
Tas rodo, jog ten, kur darbi­
ninkai kasdieną lieja prakai­
tą, kur jie daugiausiai naiki­
na savo sveikatą, netgi paau­

kodami savo kūno veikliausius 
sąnarius, bepenėdami godžią 
mašiną,—kur yra geriausia 
veikimui dirva,-—ten neveikia- 

;ina« nieko arba visai mažai.
Visiškai nieko neveikiama 

• Massachusetts audimo dirbtu­
vėse, kur dirba desėtkai tūks­
tančių darbininkų; niekas ne­

keikiama Maine ir New Hamp­
shire medžio pramonėje, cuk­
raus, pyragaičių (.National Bis­
cuit Co.), saldainių ir eibėj 
kitų pramonių, kuriose šimtai 
tūkstančių darbininkų vargs­
ta; ir ne tik tose vietose nėra 
unijų, bet daugumoje niekad 
nebuvo nei rimto bandymo da­
lyta ten darbininkus organi­
zuotu

k išvadžiojimų., tas 
darbas laukia ko- 
propagandos, Dar-

Kyla klausimas: kas pradės 
organizuoti tų pramonių dar­
bininkus? kas dirbs organiza- 
tyvį darbą? Iš augštybių. or­
ganizacija nenukrinta. Tai kas 
gi tiems darbininkams pad< 
susiorganizuoti ? Ar Ameri­
kos Darbo Federacijos vadai 
rūpinsis organizavimu neorga­
nizuotu ? Kas, pagaliaus, ti­
kisi ko gero iš tų kapitalis­
tų klasės ištikimų tarnų?

Be ilgų 
milžiniškas 
monistinės 
bininkų (Komunistų) Partijos
darbuotojų. Komunistams, o 
ne kam kitam tas organizavi­
mo darbas reikės išjudinti. 
Cukrinėse ir popierinėse, au- 
dinyčiose, geležies ir plieno 
liejyklose, prie verpimų, me­
džių kirtyklose ir stalų dirb­
tuvėse, mieste ir sodžiuje 
organizuot darbininkus — 
vyriausiai mūsų darbas.

Ką Veiki?

Kuomet paklausi draugą: 
ką veiki Komunistų Partijos 
naudai? Beveik visada pasi­
rodo, kad jis veilda arba men­
kai arba nieko. Ir dar aiški­
nasi: kuomet partija persior­
ganizavo pagrindais fabrikų, 
grupių (branduolių) ir tarp­
tautinių kuopų, tai ką gi veik­
si? Aš, girdi, anglų kalbos 
nemoku, tai ir negaliu daug 
ką veikti.

Tas liudija, kad mūsų drau­
gai dar nesupranta partijos 
veikimo užduočių, dar nepajė­
gia atsikratyti nuo “socialis­
tinės” partijos samprotavimo. 
Jie mano ir tiki, kad partijos 
darbas prasideda lavinimosi 
rateliuose ir baigiasi balsavi­
mo būdelėse.

su-
tai

Ne Tiesa, kad Nemoka Anglų 
Kalbos

Vyriausias draugų pasiteisi­
nimas neveiklume, tai nemo­
kėjimas anglų kalbos. O tai 
yra ne tiesa. Aš prirodysiu, 
kad mūsų drangai taip gerai 
moka anglų kalbą ii’ tiek 
daug, kiek tik jiems reikia.

Draugai, išgyvenus po 15-20 
metų šioj šalyj ir sakyti, kad

nemokat anglų kalbos, tai jau 
vaikiškas pasakymas. Paklaus­
kime by vieno, kuomet eina 
pirkti drabužį, maistą, namą 
bei automobilį, ar jie vedas, 
perkalbėtoją? . Ne. Jie susi­
kalba taip gerai, kad kasdie­
ną perkasi sau reikalingiau­
sias gyvenimo reikmenas ir be 
jokio perkalbėtojo pagelbos. 
Mūsų draugai dirba dirbtuvė­
se su kitataučiais darbininkais 
ir su jais susikalta taip gerai, 
kas tik jiems reikalinga. Pa­
galiaus, darbas tankiausia bū­
na komplikuotas ir reikia tu­
rėti reikalas su konstrukto­
rium, ir mūsų draugas taip ge­
rai susikalba, kad geriau nei 
nereikia, ir darbas išeina kuo 
puikiausia.

Tas rodo, kad mūsų drau­
gai kasdieną vartoja anglų 
kalbą ir ją vartoja gana gerai.

Dabar eisime prie partijos 
darbo. Jeigu tu gali dirbti ka­
pitalistui taip gerai, kad tau 
anglų kalba nei vieną biskį ne- 

' kliudo, tuo labiau tu gali dirb­
ti Komunistų Partijos darbą 
ir lygiai anglų kalba nebus 
kliūtimi. Vien ko reikia, tai 
noro ir pasišventimo.

Draugai mano, būk partijos 
darbas yra vien prakalbų sa­
kyme bei klausymesi apie 
marksizmą, leninizmą. Drau­
gai, teorija yra reikalinga: be 
teisingos teorijos negali būt 
teisingos praktikos; bet vienų 
teorijų neužtenka. Teorija be 
praktikinio veikimo liksis ne­
gyva raidė. Mes jau turime! 
gana išsilavinusių draugų, ge­
rai suprantančių teoriją ir mo­
kančiu ją dėstyti Bet mažai 

| turime draugų partijos litera- 
I tūrai dirbtuvėse platinti.
i Dirbtuvėje savo draugui 
darbininkui, su kuriuom kas­
dieną dirbi, yra visai nesunku 
užrašyti komunistišką laikraš-

I tį, brošiūrą bei gerą knygą 
I parduoti. Nusinešus dirbtu

vėto 100 egz. “Daily Workeri- 
io,” “Laistės” bei “Vilnies” 
išplatinti yra didesnis ir daug 
našesnis komunistinis darbas 
negu dd. Bimbos, Prūseikos, 
Andriulio arba net Ruthenber- 
go geriausia parkalba, pasa­
kyta 100 klausytojų. Prakal­
bą darbininkas išklausys ir 
tuojaus pamirš. Paklausk už 
poros dienų,—tik dešimtą da­
lį pasakys, ką kalbėtojas kal­
bėjo. Berods, jeigu jis per­
skaitys gerą knygą, tai visko 
irgi neatsimins, betgi jis kny­
gos nenumes, pasidės ir laikys, 
ir jeigu jo paklausi, kas toj 
knygoj buvo parašyta, jis vis­
ko neišpasakos, bet parėjęs 
paims ir vėl skaitys. Tuomel 
jau jis dauginus atmins, negu 
pirmiau, čia bus pasekmės 
komunisto eilinio nario labai 
svarbaus partijinio darbo at­
likta.
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METINIS

• Rengia Lietuviy Tautiško Namo Draugovė
SUBATOJ, NEDELIOJ IR PANEDELYJ

Gflgūžio-May 29,301131,1926
Lietuviy Tautiško Namo Parke

MONTELLO, MASS.

Subatoj šokiai nuo 7 vai. iki vėlumai nakties. 
Nedėfioj—piknikas su įvairiais žaislais.

Panedėlyj — yra užkviesti visi II apskričio chorai. • Piknikas prasi­
dės kaip 10 vai. iš ryto. Koncertas kaip 2 vai. po pietų.

Po koncerto šokiai

Bus duodamos dovaiios už Charleston ir Polka šokius.

Komunistines teorijas išdės­
tyti savo draugams irgi galėsi ' 
ta pačia anglų kalba, kurią tu 
dabar moki, jeigu tik tu pate 
nusimanysi gerai apie tas te- > 
orijas. Tankiai būna taip, kad 
mūsų draugai griebiasi disku- 
suoti tokius dalykus, apie ku- ( 
riuos patys mažai nusimano. , 
Beaiškindami suklumpa ir ma- | 
no, kad anglų kalba kalta. O , 
ištikiųjų čia yra kaičia ne- ę 
žinystės.

Partijos Darbas Dirbtuvėse
Mes turime bent syki įsidė- ' 

ti sau j galvą, kadz partijos 
darbas galima dirbti ne tik 
ant gatvės, namuose ir svetai­
nėse, bet dirbtuvėse taip jau.

Dirbant kartu su darbinin­
kais, yra lengviausia prie jų 
prieiti su partijine propagan- 

; da. Kasdieną su jais kalbant, 
reikia gerai žinoti, apie ką 
kalbi. Galima nekalbėti a- 
pie Rusijos, Vokietijos, Ang­
lijos ir viso pasaulio revoliu­
ciją; galima dargi apie revo­
liuciją kuo mažiausiai kalbėti 
Bet daugiausia kalbėti apie 

I tuos dalykus, kurie yra po pat 
nosia. Duonos ir druskos 

I klausimas dirbtuvėse darbinin- 
1 kui jma arčiausia prie širdies.
Apie tai daugiausia ir reikia 

| su darbininkais kalbėtis. Dar­
bo sąlygų blogumas, darbo va­
landų ilgumas ir mokesties di- 

I desnės gavimas turi būt darbi- 
j ninku kasdieninė kalba. To- 
iliau, patirti kokie fabrikanto 
(pelnai, kaip jis gyvena, ir tą 
(viską palyginti su darbininkų 

1 gyvenimo padėčia. Tas yra 
visai nesunku ir tam darbui ; 
l<iekvicnas mūsų draugas tu- 

|ri anglų kalbos pakankamai, 
I j naudos iš to bus- apščiai.

čia tik dalelė tų dalykėlių, 
kurie mūsų draugams yra ge- i 
riausiai žinomi ir lengviausi 
darbininkams aiškinti O tai 
yra labai svarbus partijos dar­
bas dirbtuvėje, kurį mūsų 
draugai gali lengvai atlikti.
Duonos ir Druskos Klausimas 

Veda prie Unijos
Kalbant apie kasdienius gy­

venimo klausimus, nušviečiant 
savo draugams darbininkams 

gyvenimo padėtį, neišven­
giamai kyla nepasitenkinimas 
darbininkuose dabartinėmis jų 
darbo sąlygomis ir prasideda 
bruzdėjimas.

Kiluą. ūpui prieš darbdavį, 
reikia juo labiau koncentruos 
ti tą ūpą kovai už tuojautinius 
reikalavimas. Darbininkai tu­
ri gerai suprasti, kad malda­
vimais ir nuolankavimu iš bo­
so negausi nieko, Tačiaus rei­
kia saugotis, kad pirmieji 
žingsniai nebūtų galvatrūk­
čiais, akių plotu padaryti. Rei­
kia vengti streiko ne laiku. 
Streikas nėra žaislas, o didelis, 
atsakomingas ir be galo kom­
plikuotas, d'ažnai istorinis 
žingsnis. t

Streiko Pasekmė—Unija

Kurie nežinot kelio į parką, tai atvažiuokit prie L. T. Namo ir bus Didžiumoje darbininkus y- 
ra nesunku išvesti streikan, 
nes jap daugumai yra supran-

jie mažai turi noro priklausy­
ti unijai, o tai yra didžiausia 
nelaimė.

Fabrikantas greičiau sutiks 
išpildyti šiaip reikalavimus—1 
pridėti algos, darbo laiką su­
trumpinti, negu pripažinti u- 
niją. Darbdavis gerai supran­
ta, kad šiandien algas pakels, 
valandas sutrumpins ir darbo 
sąlygas pagerins, bet jeigu u- 
nijos nepripažins ir darbinin­
kai pasitenkins vien tik tuomi, 
tai tas bosui nieko nereiškia, 
nes jis rytoj vėl viską atsiims.
Betjtuomet darbininkai gau­

na pripažinti uniją, tai jau ki­
tas klausimas. Todėl komu- 
nistų yra didžiausia užduotis 
priklausyti patiems prie uni-1 
jų, ir unijos palaikymo klau­
simas turi būt pirmoj vietoj., 
Darbininkam laimėt uniją 
dirbtuvėje ar ištisoj pramonėj 
yra tiek svarbu, kai’tapti ša-1 
lies pieliečiu ir dalyvauti abel-1 
jiam šalies tvarkyme, 
ninkas neunijistas—jis 
triniai nepilietis.
Streikas Demaskuoja 

mainius
Kuomet darbininkai 

da suprasti savo kasdienio gy­
venimo padėtį, pradeda jieš- 
koti išeities, kuri veda prie ko­
vos, kuri apsireiškia išėjimu 
streikan. Tuomet komunistų 
pareiga mestis į darbininkų 
apačias streiko lauke, nepai­
sant kas bus viršūnėse: kokie 
viršininkai nebūtų, daugiausia 
nuo apačių priklauso' streiko 
laimėjimas.

Reakciniai vadai kuo grei-1 
čiausia stengiasi kovą užbaig­
ti, streiką likviduoti, ir dargi 
nepaisant kokia kaina. Bet 
kuomet mūsų draugai bus gi­
liai jsikhisę streiko darbe, tai 
čia bus proga demaskuoti to­
kius pardavikiškus lyderius. 
Komunistai turi pasineri strei­
ko darbe, ir nepasitenkint ’ 
vien tik kritikavimais nuo pa­
grindų.

Kas su darbininkais kariu 
dirba, vargsta tomis pačiomis 
gyvenimo sąlygomis ir kartu 
streiko pikietų eilėse kovoja, 
—tas yra darbininkų draugas 
ir tokis draugas turės simpati­
ja], visų kovojančių darbinin­
kų. Tuomet gabiausias priešin­
gas lyderis nedrįs (?) pliovot 
ant draugo, kurs yra veik­
lus ir pačių darbininkų gyve- 
limo faktais pripažintas jų 
draugu. Nes tokį draugą 
lakindamas,” pats,save Unu- 

3inakins.”
Komunistų Partija Teikia Są­

moningą Vadovybę.
Kiekvienas streikas reika­

lauja iniciatyvos, didelio pa­
siaukojimo ir energingo veik­
lumo. Pikietavimas yra svar­
biausia streikierių užduotis. 
Pikietavimo veikli ir sumani 
vadovybė būtina ir ji ypač 
priklauso komunistams, štai 
kodėl nuo atatinkamo pikie­
tavimo priklauso streiko lai­
mėjimas. Reakciniai streiko 
vadai pikietuoti neina, nes čia 
reikia drąsių ir darbininkų 
geriausiems interesams pasi­
šventusių darbuotojų. O jie 
tokiais nėra, dargi jie yra bai­
liai ir dideli tinginiai.

Paprastai geltonas unijos ly­
deris stengiasi streikieriams į- 
kalbėti, kad streiko vadovui 
nepritinka eiti pikieto parei­
gas ir yra pavojinga būti areš­
tuotu^ Tai yra melas. Kas 
pritinka paprastam darbinin­
kui, tas* turi būt tinkama ir 
lyderiui Jeigu darbininkas 
gali nukęsti policijos buožės 
smūgius, tai gali ir lyderis 

> tuos pačius smūgius pakelti, 
čia yra geriausia proga šun- 

, uodegius demaskuoti.
Bet tuo viskuo dar pasiten- 

i kinti įiegalima. Komunistams 
svarbiausią darbininkų reiks/- 
lai, todėl jie labiausia privalia 
rūpintis,’ kad streikas būtų lai-

Todel čia neturi pasi- 
vien tik kritika nuo 

bet feo daugiausiai 
Z .veikimųj jokią

_ _______

pastos kelio, nes jeigu reakci­
onierius bandys tai daryti,— 
pats suklups.

Leninas sako: “Darbininkų 
klasė savo yščiuje augina va­
dus, su kuriais laimės savo 
kovas.“ Todėl tik šiuom ke­
liu komunistams lemta iškilti 
vadovybėje ir vien tik šita va­
dovybė bus sąmoninga, kad 
darbininkų minioms laimėti sa­
vo kovas. Laimėjus kovą bus 
didžiausias nuopelnas Komu­
nistų Partijos sąmoningos va­
dovybės.

(Pabaiga pust 9-me)
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Tel. Cedar 6093-M.

Joseph! Makauskas
AGENTAS

Parduodu nstrnus, fermų 
ir Hudson-Essex Automo­

bilius,
46 PERRY AVE., 
Worcester, Mau.
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lenkinti vien 
pagrindų, but 
veikti. Šitaip

d dUCJ- 
Darbi-1 
indus-

Veid-

prade-

UETUVIU BEKERNE
KEPAME ČYSTŲ RUGIŲ DUONĄ

Garantuojame, jog yra geriausia visoj apielfrikšj, todėl kad visi vai* 
go be skirrtumo, kaip tai: katalikai, cicilikai ir bolAevikat Prie 
kepame visokios rūšies pyragaičius, — kad galima gauti visai hiežft 
Reikalui esant kreipkitės per laišką, o mes pristatysime tieski j na­

mus cukrų; miltus, salyklą ir apinius.
JUOZAS VERSEKAS

20 Auston Street, So. Norwood. Msu.
v? r-.4. . ■■■ -

SO. NORWOOD DRY GOODS STORE
Užlaikome geriausį tavorą; Visokių draubužių dd 

Moterų, Vyrų ir Vaikų. Laikome čeverykų 
ir apatinių.

T. SARAPAS.

1140 Washington St, So. Norwood, Mass.

WILSON GARAGE
MŪSŲ GARADŽIUJĘ GREITAS PATARNAVIMAI 

DIENĄ ARBA NAKTį
Kada tik jūsų mašina pagenda, kreipkitės pas mus, 

o mes jums pagelbėsime,k 
z kad ir viduryje nakties.

TELEFONAS 0976 NORWOOD

K. Naujokas ir V. Kaziuliš
Savininkai

1014 Washington Street, So. Norwood, Maw.

J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUS

NOTARY PUBLIC

Išbalzamuoja ir laidoja mirusius*
Daro įvairius dokumentus—-vekselius 

paliudijimus*

Reikalui esant kreipkitės šiuo antrašu

K. W. ŽIURYS

Telephone Stagg 0783.

BROOKLYN, N. V-

1122 WASHINGTON ST., SO. NORWOOD, MASS.

PADARAU naujausios mados siutus, pavasari­
nius ploscius ir žieminius ©verkautus. Prie 
to, mūsų dirbtuvėje priimama ir dėvėtus dra­

bužius pataisymui ir išvalymui. Pataisyti ir išvalyti 
drabužiai išrodo kai nauji.

107 UNION AVENUE,



Puslapis Devintai"LAISVE1

rwood, Mau.

Telephone Juniper 7646

w ood, Mass.

MAVIMASi

Stagg 4409 Coney Island 0426-W
is pas mus,

A. Radzevičius ir M. Bieliauskas
GRABORIAI

KITOKĮ GERAI 1ŠGAMINT1 VALGIAI

Patogi užeiga del pakeleivių.

rasų: ATDARĄ DIENĄ IR NAKTĮ

Wm. WELTON ir JOHN BARTUSKA
H>, MASS

J. Stilson
LIETUVIŠKAS KOTELIS

Privatiniai kambariai grupėms svečių.

LIBERTY LUNCH ROOM

Vert? Ju L Baniulis.<LYN,

ubužlų del 
'erykų

kuomet 
automo- 

melas.
partijaiY AVĖ, 

sr, Mas*.
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098-M.

alaMis
ms 

tom, firmas 
sez Automo

Telephone, Huguenot 3347 
u ...

Per kiaurą naktį jis vaikščioja ir mąsto. Ar tai yra bai

Visus garsus gyvu esybių ir negyvų daiktų, visus gar­
sus nakties esu aš girdėjęs savo geidulingoj sargy

KOMUNISTAMS NĖRA KAS 
VEIKTI?

Fornišiuoti kambariai išsisamdo *dienom ir savai­
tėm, anksti ir vėlai,

Prie skanių valgių yra šių laikų gėrimų 
kvepiančių cigarų.

) Kąkatuja—papūga J ^n^liškai >čdckMo01

Parsisamdo pasažieriniai automobiliai pasivažinėjimam bei kam, bei 
kada ir kiek tik reikalinga. Patarnaujame diena ir naktį, 

ilgam ar trumpam laikui.

SuBala, 1 Gegužės, -1926

Pęr kiaurą be poilsio naktį aš girdžiu žingsnius virš ma­
no galvos.

Kas vaikščioja? Aš nežinau. Tai yra kalėjimo šmėkla, 
nemiegančios smegens, tai žmogus, tai žmogus, tai 
Vaikščioto j as.

Vienau—du—trys—keturi : keturi žingsniai ir siena.
Vienas—du—trys—keturi: keturi žingsniai ir geležiniai 

vartai.
Jis yra išmatavęs savo erdvę, jis išmatavęs ją rūpestin­

gai, skrupulingąi, smulkmeningai, kai korikas išma­
tuoja virvę ir kapų kasėjas karstą—tiek pėdų, tiek 
colių, tiek colio trupmenų kiekvieniems keturiems 
žingsniams.

Vienas—du—trys—keturi. Kiekvienas žingsnis skamba 
sunkiai ir tuščiai virš mano galvos, o kiekvieno 
žingsnio aidas skamba tuščiai mano galvoj, kai aš 
skaitau juos paskendęs abejojime ir baimėje, jog 
kartais, rasi, tame begaliniam vaikščiojime gal būti 
penki žingsniai vietoj ketūrių tarp geltonų plytų 
sienos ir raudonų geležinių vartų.

Bet jis išmatavęs tą erdvę taip rūpestingai, taip skrupu­
lingai, taip smulkmeningai, jog niekas nepertraukia 
to rūstaus rytino šio lėto, fantastingo maršo...

Tai ii’ visa, apie ką Vaikščiotojas mąsto, kai jis vaikščio­
ja per kiaurą naktį.

Ir tai yra tas, apie ką du šimtu protų, paskandintų nak­
ties tamsumoj ir tyloj, mąsto, ir aš taipogi apie tą 
mąstau.

Dyvina yra kalėjimo augščiausioji mintis, kuri priver­
čia visus mąstyti tą pačią mintį. Stebuklinga yra 
įstatymo apveizda, kuri sulygina visus net prote ir 
jausmuose. Žlugęs yra paskutinis užtvaras privile­
gijos, intelekto aristokratija. Protavimo demokra­
tija sulygino visu du šimtu protų iki eilinio tos pa- 
čios minties paviršio.

Aš, kurs niekuomet nesu nukovęs, mąstau kai žmogžu-

Aš esu girdėjęs dejavimus to, kurs gailisi, mirusio daik­
to, ir atdūsius to, kurs mėgina uždusinti tokį daik­
tą, kurs niekuomet nemirs;

Aš esu girdėjęs prislėgtus raudojimus to, kurs verkia 
pakišęs savo galvą po šiurkščia antklode, ir šnabždė­
jimus to. kurs meldžiasi padėjęs savo kaktą ant 
kietos, šaltos akmeninės aslos;

Ąš esu girdėjęs tą, kurs juokiasi perveriančiu, piktu be­
protystės juoku iš to baisingumo, bu jojančio ant 
geltonos sienos, ir- iš slogučio' akiųy žiūrinčių pro ge­
ležines grotas;

Aš esu girdėjęs staigioj ledinėj tyloj tą, kurs kosti sau­
su, skambančiu* kosuliu, ir pasiutusiai geidęs, kad 
jo gerklė taip nebąrškėtą ir kad Jis nespjautų ant

- aslos, nesą joks garsas nebuvo taip skaddus, kai jo 
seilių ant aslos;

Aš esu girdėjęs tą, kurs keikia baisiais prisjegavimais, 
kurių aš klausiausiu pagarba ir šventa baime, nesą 
jie yra šventesni už mergelės maldą;

If esu aš girdėjęs, baisiausią-iš visų,_ tylą dviejų šimtų 
smegenų, kurios apimtos vienintelės, nepermaldau­
jamos, nedovano  jančios, be vilties minties.

Visa tai esu aš girdėjęs nakties glūdumoj,
Ir vėjo ošimą anapus sienos,
Ir skambėjimus tolimo varpo, .
Ir lietaus sielvartingą laidotuvių giesmę,
Ir liūdnojo miesto aidus tolimuosius, . -
Ir baisius plakimus, nuožmius - plakimus, pasiutusius 

plakimus Vienos širdies, kuri yra artimiausia ma­
no širdžiai

Visa tai esu aš girdėjęs tylią naktį;
Bęt niekas nėra garsesnis, kietesnis, nykesnis, galinges- 

* nis, daug kartų baisesnis, kai tie žingsniai, kuriuos 
aš girdžiu virš savo galvos per kiaurą naktį...

priklausyti
Adomas ar Juozas 
Tai pasipūtimas ir 

statymas augščiau 
Partijos. Negali 
partijai, kad Dera 

—tai tik didžiausias

singiau dėlto, kad jis vaikščioja ir jo žingsniai tuš­
čiai skamba virš mano galvos, arba dėlto, kad jis 
mąsto, bet nepasako savo minčių?

Bet ar jis mąsto? Delko jis turėtų mąstyti? Ar aš 
mąstau?' Aš tiktai girdžiu žingsnius ir skaitau 
juos, Keturi žingsniai ir siena. Keturi žingsniai 
ir vartai. Bet už jų? Už jų? Kur eina jis už var- 

. tų ir sienos? •
Jis už jų neina. Jo mintis sulūžta ten ant geležinių var­

tų. Gal būti ji sulūžta kai įtūžus banga, gal būti 
kai staigus vilties tekėjimas, bet ji visuomet sugrįž­
ta, idant plakti sieną, kai banga nejėgybės ir siel­
varto.

Jis vaikščioja šian ir ten po siaurą sūkurio duobę visuo­
met siaučiančios pašėlusios minties. Vienų vienos 
minties^—nuolatinės) nustatytos, nepajudinamos, 
piktos, be galios ir be balso.

Mintis pasiutimo, beprotystės, skausmų ir bevilties, pra­
gare virta mintis, nesą tai yra naturalė mintis. Vi­
si natūraliai daiktai yra negalimi daiktai, kol pa­
sauly yra kalėjimai—duona, darbas, taika, meilė.

Bet jis nemąsto apie tai. Kai jis vaikščioja, jis mąsto 
apie viršžipogiškiausią, neatsiekiamiausią, labiau­
siai negalimą daiktą pasauly:

Jis mąsto apie mažą misinginį raktelį, kurs pasisuka tik 
iki pusės ir atidaro raudonus geležinius vartus.

Aš, kurs niekuomet nesu grobęs* mąstau kai grobikas;
Aš mąstau, protauju, trokštu viliuosi, abejojur laukiu 

kai pasamdytas galvažudys, užslėpeias, nudavė jas, 
dirbėjas pinigų, krau^agėdys, grobikas, girtuoklis, 
paleistuvis, kekšepiršlis, aš, aš, kurs būdavo mąstau 
apie meilę ir gyvybę ii* gėles ir dainą ir grožį ir 
idealų.

Mažas raktelis, mažas raktelis, kai mano mažasis pirš­
tukas, mažas raktelis, žibančio misingio.

Visos mano idėjos, mano mintys, mano svajonės yra su­
tirštintos mažam raktely žvilgančio misingio.

Visos mano smegens, visa mano siela, visos staigiai ban­
guojančios slėpiningos galybės giliausios mano gy­
vybės jėgos yra kišeniuj’’ baltaplaukio žmogaus, 
kurs apsirėdęs ^mėlynai.

Jis yra didis, galingas, grėsmingas, tas žmogus baltais 
plaukais, nesą jis turi savo "kišeniuj galingą talis­
maną, kurs priverčia vieną žmogų verkti, vieną 
žmogų melstis, vieną juoktis, vieną kosėti, vieną 
vaikščioti, o visus budėti ir klausytis ir mąstyti tą 
pačią pasiutiman vedančią mintį.

Didesnis už visus kitus žmones yra tas žmogus, baltais 
plaukais, su mažučiu misinginiu rakteliu, nesą joks 
kitas žmbgus pasauly negali priverst du šimtu žmo­
nių mąstyti per taip ilga laiką tą'pačią mintį. Iš- 
tiesų, kuomet šviesa prašvis, aš parašysiu jam him­
ną, kurs garbins jį kaipo didesnį už Mahometą ir 
Arbuesą ir Torquemada ir Mesmerį, ir visus kitus 
mistrus kitų žmonhj minčių. Aš pavadinsiu jį Visa­
galiu, nesą jis laiko vis^ą visų ir mano mažam mi­
singiniam raktely savo kišeniuj.

Viską mano jis laiko, išskyrus geležį įdeginimui panie­
kos žymių ir didžiuli neapykantos kardą baisioio 
kabalo, kurs gali priversti apaštalą ir galvažudį, 
poetą ir kekšepiršlį mąstyti apie tuos pačius vartus, 
tą pat raktą ir tą pat išėjimą į skirtingus saulės ap­
šviestus gyvenimo vieškelius.

p75S —3rd Avė, kampas 251h St.. Brooklyn, N. Y

RAUDONA KARATU JA 
Po Cho-I.

Prisiųsta, kaipo dovana nuo Annaroo 
Raudona kakatuja*).
Kai persiškos slyvos žiedai, spalvuota 
Įr kalbanti žmonių kalba.
Bet jie padarė /su ja, ką visuomet daro
Su mokytais} ir iškalbingais.
Jie paėmė kįėtką su grotom storom 
Ir tenai ją uždarė.

464 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. 
Telephonas Stagg 375S

Vaikščiotojast 
ARTURO GIOVANNITTL

,AŠ GIRDŽIU kojų žingsnius virš mano galvos per kiau- 
rągaktį. x

Jtie ateina ir nueina. Ir. vėl jie ateina ir nueina per kiau­
rą naktį.

Jie ateina viena amžinybe keturiuose žingsniuose ir Nu­
eina viena amžinybe keturiuose žingsniuose, o tarp 
atėjimo ir nuėjimo yra Tyla ir Naktis ir Begalybė. 

Nesą begalybe yra devynios pėdos kalėjimo kameros, ir 
begalinis yra žių^srtiavimas to, kurs vaikščioja tarp 
geltonų plytų sienos ir raudonų geležinių vartų, 
mąstydamas apie tolaus daiktus, kurių negalima 
grandiniais apkaldinti nei užrakinti, kurie klysta 
toli į saulėtą pasaulį, kiekvienas eidamas pasititu- 
sion kelionėn ir siekdamas paskirto siekinio.

sutartinai prie komunistiniu 
dirbkime partijos 

darbą dirbtuvėse, skleisdami 
partijos literatūrą, aiškjpdarni 

Į darbininkams klasių kovos ke­
lius, ir skleiskime supratimą 
apie unijų reikalingumą.

Kol unijos dirbtuvėje nebus, 
partijos darbas ten bus labai 
sunkus arba veik visai nega­
limas. Bet unijos klausimas 
kartu yra ir Komunistų Parti­
jos klausimas. Pagalinus, par­
tija pasistačius sau tikslą—pa­
dėti darbininkams organizuo­
tis. Todėl atlikime savo ko­
munistines užduotis, šviesda­
mi ir organizuodami darbinin­
kus. Tikriems komunistams 
darbo yra per akis.

J Komunistų Darbas Unijose
I

Mūsų partijos vadai kajba, 
rašo ir visokiais būdais ragi­
na partijos narius priklausyti 
darbo unijoms. Bet visgi var­
gu yra 60 nuoš> partijos na­
rių darbo unijų nariais. Par­
tija jau atatinkamai {vertino 
komunistinį darbą unijose. 
Jau ganėtinai yra Nuprasta, 
jog partijos bu jojimas dau­
giausia priklauso nuo mūsų 
veikimo tarp pramonės darbi­
ninkų ir unijiniame judėjime. 
Betgi tos visos kalbos, tie visi* 
raginimai dar reikiamai nelim­
pa mūsų draugams. O vis 
dėlto tūli mūsų draugai dau­
gelyje vietų drįsta bakyti, būk 
partijai persiorganizavus nėra 
kas veikti.

Milžiniška veikimo dirva 
laukia darbuotojų, ypač darbo 
unijose ir jų organizavime. 
Kol mūsų draugai netaps na- ■ 
riais esančių darbo unijų, jie 
negalės dirbti unijinio darbo < 
partijos naudai ir visų darbi­
ninkų naudai.

Kartą vienas draugas teisi­
nasi, todėl neprigulįs prie uni- į 
jos, kad unijos vadai parsida­
vę kapitalistams, dargi mėto 
komunistus iš .unijų laukan. 
Tame ir dalykas: kad komu­
nistai ir jų pritarėjai dar ne- L 
gana priklauso unijose, tai re­
akcionieriai yru unijų vadais.

Komunisto svarbiausia už-Ii 
duočia yra tikslingai Šviesti, 
dąrbinlnkus, mažu - pamažu, 
laipsniškai kelti aikštėn gelto­
nųjų n vadų pardavystes; pra­
tinti skaityti, skleidžiant dar- 
bininkams mūsų literatūrą. 
Literatūras skleidimo vieta ne­
turi būt vien tik susirinldmuo-1 
se, bet juo labiau dirbtuvėje 
ir dhirgi iš pradžių tenka 
skleisti .unijos literatūrą, lead 
prisipratinus darbininkus prie 
kairesnės literatūros.

Kuomet darbininkas skleis 
literatūrą dirbtuvėje, tas bo-.|L 
sui nepatiks ir jis stengsis to- ’ 
kį darbininką prašalinti iš " 
dirbtuvės. Jeigu darbininkas jj 
prašalintas iš darbo už litera- r 
tūros skleidim4> dargi uniji- r 
nes literatūros, tokiam atsiti- r 
kime unijos lyderis bus pri- | 
verstas tokį darbininką užtar- * 
ti ir sugrąžinti atgal prie dar- : 
bo, priverčiant bosą priimti J 
pravarytą darbininką.

Jokioj gėdos nei prasižen- : 
gimo nebus skaityti unijos Ii- 
teratūrą tiems darbininkams, 
kurie liuesu nuo darbo laiku 
pasineria kapitalistinės spau­
dos didlapiuose. čia visgi 
darbininkas atras ką naujo, 
pripras geriau skaityti, ir vė­
liau bus galima įsprausti jam 
komunistinės literatūros.

Kuomet darbininkų opinija 
nėra dar pakreipta komunisti­
nių idėjų pusėn, reikia atsar- 

| gurno kritikuojant reakcinius 
vadus. Turime suprasti, kad 
komunistinę literatūrą skleis­
ti daug lengviau,, mažiau pa- , 
vojų, negu kritikuoti žodžiu 
savo priešą. Kada jau darbi- 
ninku nuomonė daug mąž pri- 
rengta, tuomet jau galimą M- “ 
viriau kritikuoti.

čia tai ir yra milžiniškas 
mūsų draugams darbas, kurį 
būtinai turi dirbti unijose ir 
dirbtuvėse ypątingat j
Partijos Bujojimas ludustri- j 

niame Kovos Lauke

416 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N

Netoli Marcy Avenue

Kol mes neįleisime giliai 
propagandos šaknų dirbtuvė­
se, nebus unijos. Kol tifeužka- 
Mausime darbo unijų,—parti­
jos bujojimas dar vis šlujbūos. 
i^itą privalo suprasti kiekvie­
nas draugas* kįękviepaB sim- 
pątizatorius, r juo ? labiau t Ko- 
umnistų* oą. narinį

1 kimo partija, o ne .miegojimo

A. KLIMAS, Fotografas
98 GRAND STREET, MASPETH, L. L, N. Y.

Mano broli, nebevaikščiok daugiau.
Negera vaikščioti ant kapo. Tai šventvagystė žengti 

keturis žingsnius nuo akmens kapo galvūgaly iki 
koją galo ir keturis žingsnius nuo kojų iki akmens 
kapo galvūgaly.

Jei tu paliausi vaikščiojęs, mano broli, tai jis nebebus 
kapu, nesą tu sugrąžinsi man atgal tą protą, kurs 
prirakintas prie tavo koją, ir teisę mąstyti man 
nuosavas mintis.

Aš prašau tavęs, mano broli) nesą aš esu.pavargęs nuo 
ilgos sargybos, pavargęs nuo skaitymo tavo žings- 
nią, ir labai reikalingas miego.

Sustok, pasilsėk, pamiegok, mano broli, nesą aušra jau 
visai arti ir ne vien tik "raktas gali atidaryti varius.

Vertė JuL Baniulis.

Rezidencija: y 509 Prospect Avenue,, Ridgewood 
Telephone Mvcrgreen 4775 

Biznio Telephonasj Sterling 8638

STANKER ir KAESER
LUNCH WAGONS

1144 MYRTLE AVE. 169 FLATBUSH AVE. 
1411 ROCKAWAY PARKWAY

SEVERA’S ESORKA
SI vaiątą laiko veik kiekvienas . aptiekoriųs. 
Gaukite tuojaus bonką dįo puikaus vaisto, kua 
ris ir sustabdys.tokįu# jūsų kentęjuna*- Tai 
pa&tiketihas vaistas“, kuria išjudina ?eikimQ 
skilvio šyvą, pataiso apetitą, ataauįjlna kūne 
stiprumą ir sugrąžiau normali viduriu virški­
nimą.

KAINA f 1.50, arba 15 CENTAI.

Pirma reikalaukite iŠ savo aptiekoriaua.

Pataisykite Savo Vidu- 
riŲ Veikimą

JEIGU jūs neturite noro valgyti—jeigu jaučia­
te kokį tai spaudžiantį skilvyje sunkumą, ar­
ba jeigu jus vargina vidurių gazai arba vidurių 
išpūtimas, taip kad jūs jaučiate skausmą po 
širdžia ir jūsų kvėpavimas būna trumpas, lyg 
kad dvasią gaudytumėte,—tai neleiskite tęstis 
tiem blogumam. Pataisykite vidurių dirbimą

’ gas “neturi” ką veikti jparfi-
■ jos naudai po peraiorganižavP "užduočių, 

mo, toks draugas dąr nėra 
tikras komunistas. Sakyti, kad 
negali priklaulsyti partijai del 
mokesčių aųgštumo, 
pats tankiausiai > turi 
bilį krba namą,—tai

Negali 
todėl, kad 
Užgavo ji! 
savo “aš” 
Komunistų 
priklausyti 
kas veikti,- 
užsimerkėlis ir tinginys taip 
gali sakyti.

Draugai, darbo turime 
daug, stokime visi bendrai ir



Puslapis Dešimtas •’LAISVE” Sutrata, i

Senas Vincas.

. PIRMOJI GEGUŽĖS
(Vaizdelis)

Tai buvo Pirmoji Gegužės 
diena kuomet aš, nesijausda­
mas kaip reikiant, ir negalė­
damas maršuoti su demon­
strantais — Škotijos darbinin­
kais Glasgow'o gatvėmis, at­
ėjau j miesto aikštę, atsisėdau 
ant suolelio, kur turėjo ateiti 
ir pati demonstracija bei pra­
sidėti prakalbos įvairiose kal­
bose.

Diena buvo vėjuota, bet 
saulėta ir Škotijos tirštieji rū­
kai, kurie taip labai įsimylėję 
yra į Glasgow’^ ir London'ą, 

. tur būt priskaitė save kapita­
listų klasei, kad nedrįso pasi­
rodyti miesto gatvėse Pirmos 
Gegužės ryte. Bet galėjo bū­
ti ir taip, kad rūkai užjautė 
darbininkams ir pakėlė savo 
pilką uždangą, idant parodyti 
Glasgow’o aristokratijai rau­
donas vėliavas, plevėsuojan­
čias virš minios galvų miesto 
gatvėse.

Minėta aikštė buvo beveik 
tuščia. Tik ant suolelių kur- 
nę-kur kuksojo į kupras susi­
traukę seneliai ir senelės bei 
jauni bedarbiai, kurių likimas, 
gal būt, jau yra aprašytas gy­
venimo vaizdeliuose kitų be­
letristų ir apie juos nematau 
reikalo bent šiuom kartu kal­
bėti. *

Netrukus sale manęs atsisė­
do žilaplaukis, vidutiniškai ap­
sirėdęs senelis ir, tarsi išmesta 
iš vandens žuvis, pradėjo gau­
dyti orą. Paskui dusliai nu­
sikosėjo, nusišluostė savo lū­
pas raudona skarele ir vėl 
pradėjo giliai kvėpuoti.

Tuom tarpu, iš anos pusės, 
Lš pietinės dalies Glasgow'o, 
pasigirdo, triūbų balsai, gro­
janti Marselietę, o ant tilto 
pasirodė raudonos vėliavos ir 
ilgiausia eilė demonstrantų, 
tarsi milžiniškas, susigarankš­
čiavęs kaspinas nusidriekė per 
tiltą. Vėliavas bei griausmin­
gus triūbų balsus tuojaus pra­
dėjo ryti augštais, .surūkusiais 
mūrais apstatyta gatvė, o per 
tiltą vis šliaužė tas garankš­
čiuotas darbininkų solidarumo 
kaspinas ir lindo į tą tamsių 
mūrų, tarsi milžiniško* smako 
gerklę tol, kol ta gerklė ne­
prarijo visą demonstraciją.

Kada paskutiniai demon­
strantai sulindo į tuos milži- 
n iškas nasrus, aš mečiau savo 
žvilgsnius į kitą pusę aikštės, 
kad ir vėl susitikčiau su rau­
donomis, prieš saulę blizgan­
čiomis vėliavomis, kurios ir vėl 
turėjo išlysti iš kitos gatvės ir 
ateiti i aikštę. Tuom tarpu, 
niano žvilgsniai susidūrė su ži­
laplaukio senelio veidu. Jis 
buvo labai susijudinęs ir ty- 

*TOs, tarsi krištolas, ašaros rie­
dėjo jam per jo raukšlėtus vei­
dus. Jo mėlynos ir gilios, 
kaip dangaus mėlynė, akys 
žiūrėjo į mano akis lyg ir 
maldaudamas kokio tail sura­
minimo, ar jnorališkos para­
mos. Aš uždėjau ranką ant 
jo peties ir, sušvelnijęs savo 
kalbos toną iki minkščiausio 
švelnumo, užkalbinau jį:

MKo verki, nelaimingas se­
noli? Sergate, ar kita kokia 
nelaimė patikę?”

“Su liga—kaip dedama. Bet 
širdis... širdis... oi, kaip jinai 
verkia! Prisiminė man mano 
vienatinė, taip mylima, duk­
relė... Aš... aš girdžiu jos pas- 
kiitinį suvaitojimą.”

Jo kalba nutrūko, kaip 
smalkos styga Smičium betrau­
kiant. Jis paslėpė veidą tarp 
savo delnų, kepurė nupuolė 
ant žemės, o jo ilgus, baltus 
plaukus vėjelis pradėjo drai-i 

ant jo galvos. Aš paė- 
thiau jo kepurę, prislslinkau 

k arčiau ir, ramininčiai ji, pra­
dėjau:

“Neverk, seneli... Ne jūs vie­
nas grumiatės tarp vargo, ne- 
laimių ir šird peršu jūrės bau-

gų. Ateis vAlanda, kada h* 
darbo žmonėms švystels saulė 
teisybės ir nudžiovins ašaras 
nuo biednuomenės veidų... Kas 
atsitiko—ar numirė kas?”

Senelis atsitiesė, susitaisė 
plaukus, užsidėjo kepurę, nu­
sišluostė ašaras, atsikvėpė iš 
gilumos krūtinės ir su tokiu at­
sidavimu, tarsi kūdikis, kuris 
nežino kas yra melas, ką nors 
tokio nepaprasto, ką tokio bai­
saus — pasakoja’ savo moti­
nai. Tokiu ^tai atvirumu pra­
dėjo pasakoti savo širdies 
skausmą minėtas senelis.

“Taip... aš pilnai suprantu 
ju< mielasai, o jūs suprasite 
mane. Taip, mano dukrelė, 
kurią aš taip mylėjau... Su­
prantate?—taip iriylėjiu, kad 
mielai būčiau paaukojęs savo 
gyvastį už jai padarytą 
skriaudą... Bet, atleiskite man 
... Aš labai susigraudinau pa­
matęs raudonas vėliavas Glas­
gow’o gatvėse. Susigraudinau 
iš džiaugsmo ir tuom patim 
kartu atsinaujino mano širdies 
žaizda ir širdis pradėjo verk­
ti, o ausyse pasigirdo paskuti­
nis mano dukrelės sudejavi­
mas... Po viena iš tų vėliavų 
miega amžinu miegu ir mano 
vienintelė, taip tnaloni, taip 
saldi dukrelė... Aš girdžiu jos 
paskutinį suvaitojimą... Ji...”

čia jo kalba ir vėl nutrūko 
ir jis, tarsi kūdikis, prisiglau­
dė prie manęs. Aš, patapnojęs' 
delnu per jo petį, vėl kreipiau­
si prie jo:

“Nusiramink, mielasai. Pa- 
pasokokit^man, kaip tas vis­
kas įvyko ? Kas išdijso at­
imti jūsų dukters gyvastį?”

Senelis atsitiesė, Apsišluos­
tė naujai nuriedėjusias per jo 
veidus ašaras, paėmė mano 
ranką, pasidėjo sau ant kelio 
ir, tvirtai ją laikydamas, pra­
dėjo :

“Penkiolika metų tam atgal 
mes, Paryžiaus senieji komu­
nistai; nutarėme apvaikščioti 
Pirmąją Gegužės Paryžiaus 
mieste. Mano mylima dukre­
lė apsiėmė nešti raudonąją vė- 

I liavą. Aš jos norui, žinote, 
neturėjau galios pasipriešinti; 
ir kaip aš galėjau priešintis? 
Tai buvo neišpasakytas mano 
džiaugsmas, kad mano mylima 
duktė eina mano pėdomis prie 
revoliucijos, nors tai ir pavo­
jingas buvo kelias. Nors patį 
ūpą buržuazijai pasisekė nu­
slopinti kardu bei kulkomis, 
bet revoliucijos dvasia, darbi- 

j ninku pasiliuosavimo obalsis, 
pasiliko miniose ir nėra spė­
kos, kuri tuos prakilnius jaus- 

i mus. tą teisinga Markso min- 
į ti išplėštų iš darbininkų šir- 
į džių. Jie užmušė mano duk­
terį, bet neužmušė jos dva- 

isios, kuri ir šiandien gyvuoja. 
I štai, kad ir Anglijos darbinin­
kų miniose.”

“Taigi,” tęsė jis, “mes susi­
rinkome į salę apie trys šim­
tai žmonių Pirmos Gegužės ry­
te, pasikalbėjome ir išėjome J 
gatvę. Mano duktė, žinote, 
paėmė vėliavą... Oh, kokia ji 
buvo graži... Jos rūbai buvo| 
raudoni, kaip ir pati vėliavą, 
jos ilgi, tamsūs, palaidi plau­
kai plėsnojo vėjo pučiama ore, 
kaip ir pati vėliava. Jos akys 
buvo taip gilios, kaip pla­
čioji jūrė... Ir kas, rodosi, ga­
lėjo išdrįsti? Kas galėjo tu­
rėti tokią bjaurią širdį krūti­
nėje, kad galėtų užmušti tokią 
gražią, tokią nekaltą mergai­
tę,—ir už ką?
. “O vienok,” po trumpos bei 
gilios pauzos jis pradėjo, “at­
sirado žmogaus pavidale žvė­
ris, kuris užmušė ją... O tas 
viskas įvyko, mielasai, ne ko­
kiam razbaininkų urve, ne ko­
kiais nors pasigvošėjimo tiks­
lais, bet įvyko Paryžiaus gat­
vėje ir be Jokio išrokavimo 
užmušėjo naudais Kaip sa-

kiau, mielasai, mes išėjome iš 
salės ir patraukėme gatve 
aikštės link. Orkestrą griežė 
Marselietę, o mes pritarėme 
jai savo balsais, išsiveržusiais 
iš mūsų krūtinių. Juo mes to- 
iiaus ėjome, tuo prie mus tven­
kėsi vis didesnė ir didesnė mi­
nia žmonių. Mūsų, kaipo ko­
munistų, pareiga buvo apsau­
goti demonstraciją nuo provo­
katorių. Todėl viena mūsų da­
lis ėjo pirmose demonstracijos 
eilėse, o antra dalis ėjo pas­
kui. Aš ėjau paskutinėse ei­
lėse. Bet...”

Senelio kalba ir vėl nutrū­
ko. Vienok, kiek galima bu­
vo suprasti ir jausti iš spaudi­
mo mano rankos, kurią jis vis 
laikėsi ant kelių,—jo jėgos bu­
vo įtemptos.

“Bet,” atkartojo jis, “kada 
mūsų vėliava plevėsavo netoli 
miesto aikštės,—demonstrantų 
eilė, tarsi užsitvenkusi upė, su­
stojo tekėti... Mes, užpakali­
nėse eilėse būdami, nežinojo­
me sustojimo priežasties. Aš 
nutirpau ir išplėtęs akis žiūrė­
jau į fronte demonstracijos 
plevėsuojančią vėliavą. Netru­
kus mūsų vėliava pradėjo siū­
buoti į šalis, kas davė supras­
ti, kad kas nors negero atsi­
tiko mūsų fronte. Paskui...oi, 
paskui!... pamačiau, kad mū­
sų vėliava susiūbavo, nusidrie­
kė per orą, tarsi vuodeguota 
žvaigždė, ir nukrito žemyn... 
Mano gyslose kraujas užvirė, 
sugniaužiau kumštis ir, tarsi 
beprotis, pradėjau grūstis 
fronto link. Tuom tarpu mi­
nia pradėjo atbula trauktis,

1 pasigirdo riksmas, šūviai ir ga­
ilaus žvėriški kazokai an.t 
arklių mindžiojo žipones ir 
kapojo juos nagaikomis. Aš 
perbėgau į kitą gatvę, iš tos 
į kitą ir dasigavau j frontą, ir 
... ką as ten. radau, mielasai ?...

“Mano mylima dukrelė gu­
lėjo kraujo klane, drūčiaf lai­
kydama vėliavą savo rankose, 

j Jos veidas buvo perkirstas 
kardu, krūtinė perduria ir ant 
jos kaktos buvo arklio kano­
pos antspauda. I>ada aš su­
kniubau ant jos krūtinės, ji 
skaudžiai suvaitojo... Tai bu­
vo jos paskutinis su vaitoji­
mas, kurį aš ir dabar dar aiš­
kiai girdžiu... Oh! koks jis 
skaudus, kaip jis varsto mano 
širdį! Ir už ką jie ją užmu­
šė?... Kuom jinai jiems prasi­

kalto? Atsakyk man, miela­
sai!...

“Vienok/’ tarsi iš miego pa- 
šoko, jis, “mano dukters nekal­
tas kraujas šaukia atkeršiji­
mo!... Jie*užmušė mano duk­
terį... Užmušė ir dar užmuš 
daug revoliucijos sūnų bei 
dukterų.*. Bet revoliucijos dva­
sios niekas neužmuš! Ateis1 
valanda, kada išsilies revoliu­
cijos banga ir nuplads visus 
razbaininkus, visus parazitus 
nuo šios žemės kamuolio ir...”

Dar ką tai jis norėjo sakyti, 
bet jo žodis užsikirto gerk­
lėje, jis tik sunirtai suvaitojo 
ir susmuko ant suolelio...

Subėgo apie mudu pulkelis 
žmonių, atsirado ir policistas, 
(kuris pašaukė ligonbučio ve­
žimą h’ mudu persiskyrėva.

Gibbstown, N. J.
4-12-26.

Pertraukus Literatinį
Darba

Reikalauja Sudaryti 
Sutarti su SSSR

Vilnius. — Vilniaus pirk­
ių ir pramonininkų sąjunga 
ki’eipėsi j prekybos ir pra­
monės ministėriją su dekla­
racija apie reikalingumą 
atnaujinti prekybos santy­
kius su SSSR. Deklaracijoj 
tarą) kita ko pažymima, kad 
prieš karą Vilniaus kraštas 
Rusijai parduodavo daug 
muilo, popierio ir kt. pre­
kių. šiuo metu Vilniaus 
pramonės gamyba tesiekia 
3 nuoš. prieškarinės, o pre­
kybos apyvarta — vos 2 
nuoš. Pirklių ir pramoni­
ninkų sąjunga del to reika­
lauja, kad lenku’ vyriausvbė- 
veikiau sudarytu su SSSR, 
nrekvbos sutarti ir busimoj 
SSSR -Lenkijos konferenci­
joj leistu dalwauti ir Vil- 

,rmus pramonininkų atsto- 
| vus.

Plunksną ant žagrės išmainęs, 
Paskui ją nuolat žygiuoju;
Gal's iš galo apsimainęs— 
Vagą prie vagos aš kloju.

Ar tai vėjas, ar pūga,
Ar saulutė ryškiai šviečia,— 
Man kas kart’s nauja vaga: 
Kas tai vis skabyti kviečia.

Kas gi bus iš tų vagų, 
Kurias čionai suguldysiu?
Gal paklaus kas iš draugi}: 
Ką gi sėsiu* ką sodysiu?

Tik daržoves ir rugius 
Rūpestingai užauginsiu, 
Kuriomis savo draugus 
Raudonarmiečius maitinsiu.

*
O jeig būt toks likim’s,
Kad mūs frontas susiūbuotų, 

Į Tai yr' kitas išėjim’s,—
Kas sulaužyt jo neduotų :— 

Tada aš, kaip yjens ir du, 
Vien tik švino sėklą sėsiu, 
žagrę pakeitęs kardu— 
Priešo frontą išakėsiu.

Tikiu, kad šioj valandoj, 
Kas hoi's mane pavaduos, 
Darbuosis mūsų spaudoj 
Ir plunksnai rūdyt neduos...

Plunksna, ilsėkis ant stalo,— 
Proto darbas lai sustoja;
Aš vis einu gal’s nuo galo, 
Dėdam’s koją pagal koją.

Senas Vincas.

Drauge, Dirbi Revoliucinį 
Darbą, Remdamas Savo 

Spaudą.

Lietuviška Valgykla —
Vieta švari
Valgiai geri
Duona gardi
Mėsa skani
Gaspadinės gražios 
Patarnavimas žėdnam 
Greitas ir mandagus.

PRANAS TUK1S
Savininkas

2 Arthur St., Mentelių, Mass.

Cambridge, Mass.
TURI BUT PARDUOTI IKI 

15 GEGUŽES
Parsiduoda dviejų familijų 

namas, 9 metai kaip statytas, 
su 10 lotų žemės. Vienas fe- 
ras iš Cambridge’iaus. Kaina 
$5,500 ar pigiau? Savininkas 
subankrutino. žiniau keletą ir 
storų ant pardavimo. Klauskit

J. S. V.
181 Clark SL,

Cambridge, Mass.

BROCKTON SHOE STORE '
1128 Washington Street, So. Norwood, Mast

ir
150 Ames Street, Montello^ jMiii

JONAS A. KAZĖS, Savininkas
Mūsų krautuvėse, po nurodytais antrašais galite apai 

rengti nuo kojų iki galvos, be skirtumo gimdės; 
vyras ar moteris.

-U*

I
TeL Stagg 6562

. J.ZAKARAUSKAS j
GROSERNĖ || |

181 LEONAD STREET 
Brooklyn, N. Y. R

t, »■ ;

TeL Camberland 4217.

CH. KAULINIS
t

Valgykla ir Arbatinė

156 — 3rd Avenue, Brooklyn/' Ni Y*

VASARINĖ UŽEIGA
PAS

Ig. Degulj ir A. Tijūną
147 THAMES STREET

BROOKLYN, N. Y.

Operete SYLVIA Į o
RENGIA AUŠROS CHORAS, BINGHAMTONE || V UIUlIlJ

ĮVYKS ŠEŠTADIENYJ

Gegužes-May, 1926
Lietuvių 

Svetainėj ’ 
271 Clinton St.

BINGHAMTON, N. Y.

Prasidės 7:30 v. vakar*.

Operetės vaidinime daly­

vauja geresnieji valdytos- 

dainininkai, solistai ir Vi­

sas Aušros Choras, kaipo 

šienpjūviai ir šiengrieb&- 

Sudainuoja 21 dainą. Vei 

kale tęsiasi labai įdomus 

romansas, kurj pina 

štos kilmės panaitš Sil­

via ir kaimo m&cgiiia El­

zė. Juodvi, norėdamos 
paromansuoti viena ta ki­

tos vaikinu, apsimaino sa­

vo rūbais ir panelė Sylvia 

lieka kaimiete, o. kaimie­
tė Elz<>-panai$t

Po vaidinimo btul ir ioldll 
Tikį50c. ypatai; Vaikam 

-• 10 cent^


